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IS KANADIŠKOS PADANGES
Paruošė NAUJIENŲ KANADIšKOJI TARNYBA

1. Pakeliui į infliaciją
Konservatorių vyriausybė, ku

ri dar taip nesenai buvo paskel
busi “hold-the-line” politiką ir 
ryšium su tuo paraginusi visas 
kompanijas atmesti unijų rei
kalavimus, siekiančius uždar
bių pakėlimo — pastaruoju lai
ku pati tą politiką atmetė ir tuo 
būdu savo beviltiškame blašky
mosi atidarė duris į infliaciją 
Kanados ūkiui. Tikslu išvengti 
geležinkelių streiko, apie ką pra
nešėme pereitą kartą, konserva
torių vyriausybė leido geležin
kelių kompanijoms pakelti tran
sporto kainas 17%, kad jos ga
lėtų priimti unijų reikalavimus, 
siekiančius geležinkeliečiams pa
kelti atlyginimą 14%. Tas 
sprendimas nebuvo lengva pa
daryti konservatorių vyriausy
bei. Prieš transporto kainų pa
kėlimą protestavo 8 iš 10 Ka
nados federacijos provincijų. 
Protestavo, nes tai neigiamai 
atsilieptų jų ūkiui. Federalinio 
ministerio pirmininko pareigas 
einąs Mr. Green tuo reikalu bu
vo dargi telefonu susisiekęs su 
viešėjusiu tuo metu Indijoje 
Kanados ministeriu pirmininku 
John Diefenbakeriu, kad galė
tų išgirsti jo patarimą, nes likę 
be lyderio federaliniai ministe
rial, nors posėdžiavo per išti
sas dienas, nežinojo kaip pasi
elgti. Atrodo, kad Diefenbake- 
ris “hold-the-line’” politikos au
torius patarė savo bendradar
biams užmiršti apie kovą su 
infliacija. Nes ne tik geležinke
lių kompanijoms leista pakelti 
transporto kainas, bet taipogi 
ir Bell kompanijai, kuriai pri
klauso Kanados telefonų tink
las; O reikia žinoti, kad prieš 
telefonų patarnavimo kainų pa
kėlimą reiškė plačiausiai di
džiausią protestą visuomenės 
sluogsniai.

Atmetimas “hold-the-line” po
litikos paminėtose šakose turės 
įtakos ir kitose ūkio srityse, 
kur dabartiniu metu vyksta at
kakli kova tarp unijų ir kom
panijų. Ir taip General Motors, 
Ontario Hydro (elektros jėgai
nės), British-American Oil ir 
visa eilė smulkesnių Kanados 
kompanijų yra akivaizdoj strei
kų, nes derybos iki šiol neprive
dė prie susitarimo. Galimas da
lykas, kad po federalinės vyriau
sybės sprendimo geležinkelių ir 
telefonų srityje paminėtos kom
panijos pakeis savo nusistaty
mą ir pasidarys nuolaidesnės 
unijų reikalavimams, ir tuo bū
du bus išvengta streikų. Bet vi
sa tai anaiptol nebus atsakymu 
į degančius Kanados ūkio klau
simus ir nepašalins nei didėjan
čios infliacijos pavojaus, nei au
gančios bedarbės. Nieko tad 
nuostabaus, kad federalinio par
lamento GCF frakcijos lyderis 
Heizen Argue reikalauja kuo 
skubiausio Diefenbakerio sugrį
žimo iš jo kelionės po pasaulį ir 
sušaukimo specialios parlamen
to sesijos aktualių krašto rei
kalų aptarimui. Žinoma, Argue 
balsas nebus išgirstas. Konser- 
batoriai nors ir neturi aiškios 
politikos, bet per stipriai sėdi 
federalinėj valdžioje, kad šiuo 
metu kreiptų didesnį dėmesį į 
opoziciijos, ypač socialistų, rei
kalavimus. Juk iki ąekančių 
parlamento rinkimų dar ištisi 
keturi metai. Tuo tarpu visuo
menę galima raminti tokiomis 
pasakėlėmis, kaip kad viskas 
bus sutvarkyta kai tik Diefen- 
bakeris grįš iš kelionės gruodžio 
pabaigoje. Tuomet ir specialios 

parlamento sesijos reikalas sa
vaime atpulsiąs, nes sausio mėn. 
federalinis parlamentas susi
rinks reguliariai sesijai.
2. Socialistų pasiūlymai 
ryšium su infliacija

Jeigu federaliniu mastu kon
servatoriai ignoruoja socialisti
nės opozicijos balsą, — socialis
tų valdomoj Saskačevano pro
vincijoj tos provincijos premje
ro Tomy Douglas užimtoji pozi
cija jau privertė konservatorius 
pakeisti savo nuomonę dėl tos 
provincijos lengvo atėmimo iš 
socialistų sekančiuose rinkimuo
se.

Iš ankstybesnių pranešimų 
skaitytojai žino, kad tos provin
cijos konservatoriai per savo 
suvažiavimą spalio mėn. pabai
goje, dalyvaujant pačiam Die- 
fenbakeriui, buvo pareiškę tvir
tą įsitikinimą, kad sekančiuose 
provinciniuose rinkimuose jie 
nušluos Tomy Douglas CCF vy
riausybę, nes visi Kanados gy
ventojai pamatė Diefenbakery 
didįjį valstybės vyrą, vedantį 
mūsų kraštą į šviesią ateitį. Bet 
štai lapkričio 2’9 d. laidoje didy
sis Toronto dienraštis The Globe i 
and Mail talpina to paties E. N. 
Davis (kurs prieš mėnesį taip 
optimistiškai rašė apie konser
vatorių perspektyvas Saskače- 
vane) korespondenciją iš Re
ginos apie Tomy Douglas šešių 
punktų planą kovai su infliaci
ja, išdėstytą per tos provinci
jos valstybinį radiją ir televi
ziją. Pasak tą korespondenci
ją premjeras Douglas pareiškė, 
kad vieninteliu atsakymu į in
fliaciją tėra kainų kontrolės sis
tema ir speciali mokesčių poli
tika, pažabojanti gobšų didįjį 
biznį ir jo spekuliacines inves
ticijas, siekiančias pasmaugti 
mažąjį žmogų, ypač farmerius. 
Konservatorių privatinio ūkio 
sistema to padaryti negali ir 
todėl Diefenbakerio vyriausybė 
su savo biudžetu, neplaningu 
pinigų kišimu į statybos pra
monę ir leidimu pakelti kainas 
įvairioms didžiulėms korporaci
jom tiktai skatina infliaciją, ku
ri pirmon eilėn apiplėšia smul
kių santaupų savininkus, pensi
ninkus ir visus tuos, kurie ka
pitalistinės sistemos yra priver
sti operuoti smulkiomis sumo
mis. Antiinfliacinės politikos 
pravedimui Douglas siūlo suda
ryti krašto ūkio tarybą, kuri 
įvestų planingumo pradą Kana
dos ekonomikoj ir vairuotų ją 
ta linkme, kuri atitinka gyvy
biniams interesams šio krašto 
gyventojų daugumos.

Mr. Davis teigia, kad Doug
las planas padarė nepaprastą 
įspūdį saskačevaniečiams ir kad 
konservatorių antisocialistinei 
propagandai užkirto kelią. Esą 
tos provincijos gyventojai, ku
rie buvo bepradedą žiūrėti į Die- 
fenbakerį kaip į stebukladarį, 
pajutę ant savo kailio augan
čios infliacijos pasėkas, vėl yra 
linkę laikytis savo socialistinio 
pastoriaus Douglas. Kai ’kurie 
politiniai observatoriai dargi 
daleidžia, kad jeigu ir toliau tas 
nuotaikų pasikeitimas vystysis 
ir federalinė konservatorių vy
riausybė nesugebės kovoti su in
fliacija ir augančia bedarbe, — 
tuomet, visai galimas dalykas, 
kad Douglas paskirs provinci
nius rinkimus metais anksčiau. 
Būtent ne 1960, bet 1959 me
tais, kad patikrintų socialistų 
laimėjimą, kurs atrodąs tikras.

(Tąsa 2-rame puslapyje)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Piloto.
RINKIMAI ALŽIRIJOJE. — Arabė moteris, nubengtu veidu, atiduoda savo balsą už Penktąją 

Piancūzy Respubliką. Daugumas alžiriečiu aiškiai pasisakė už Alžirijos pasilikimą Prancūzijos in
tegraline dalimi. į

CHRUŠČEVAS 
NORI Į JAVALTo metinis suvažiavimas

šeštadienį Sherman viešbuty prasidėjo Amerikos Lietuvių 
Tarybos metinis suvažiavimas, kuris turėjo pasibaigti sekma
dienio vakarą, išsprendus ape 20 darbotvarkės punktų, savo 
ruožtu vėl surištų su išsišakojusiais klausimais.

Suvažiavimui pirmininka
vo vykdomojo komiteto prezi
dentas šimutis, pasikeisda
mas su viceprezidentu Bart
kum, sekretoriavo Grigaitis. 
Pirmąją suvažiavimo dieną, 
susidėjusią iš rytinės ir popie
tinės sesijos, padaryti vykdo
mojo komiteto narių pir
mininko, sekretoriaus, iždi
ninko — ataskaitiniai prane
šimai. Dr. Nemickas pateikė 
iždo globėjų vardu pajamų- 
išlaidų apyskaitą.

Lietuvių Informacijos Cen
tro direktorė Kižytė savo pra
nešimu aiškiais faktais nuš
vietė Informacijos Centro tal
ką Alto vadovybės Lietuvos 
laisvinimo bylos pastangose. 
Pereitais metais, minint Lie
tuvos nepriklausomybes 40 
metų sukaktį, Amerikos kon
grese pasakė kalbas Lietuvos 
išlaisvinimo’ reikalu virš 150 
senatorių ir kongresmanų, ne
palyginamai daugiau negu 
Lenkijos, Izraelio, o juo dau
giau Latvijos, Estijos nepri
klausomybių progomis.

t

Įstatų keitimo klausimas
Šiam Alto suvažiavimui bu

vo perduoti tautininkų, kata
likų grupių pasiūlymai iš pas
kutinio Lietuvių Kongreso 
Bostone pakeisti kai kuriuos 
Alto statuto nuostatus.

<Alto vykdomasis komitetas
buvo tuo reikalu sudaręs ko
misiją iš 4 narių. Komisijos 
pirmininkas Dr. Šimaitis ir 
tautinės sąjungos grupės at-j 
stovai (Bartkus, Jurkūnas ir 
Blinstrubas) įrodinėjo, kad 
reikėtų padidinti tarybos na
rių skaičių nuo visų keturių 
ideologinių grupių nuo 7 iki 
10 žmonių.

Priešingos nuomonės buvo 
SLA vadai Dargis, Dr. Vini- 
kas, be to, ir du vykdomojo 
komiteto nariai Vai dyla ir 
Grigaitis. Balsuojant Šimaičio 
kompromisinį pasiūlymą pa
didinti nors po vieną atstovą 
nuo minėtų 4 grupių, 17 atsto
vų pasiūlymui pritarė, 14 ne. 
Gi įstatams pakeist reikia 3/4 
balsų daugumos. Baigiant pir
mos dienos suvažiavimą buvo 
sutarta sušaukti visų 6 grupių 
vadus (po 2 nuo 4 ideologinių 
grupių ir po vieną iš abiejų 

susivienijimų) išsiaiškint nuo
statų keitimo kompromiso ga
limybes.

Pasveikinti Alto suvažiavi
mą buvo atvykęs Lietuvos 
konsulas Dr. Daužvardis, ir 
išsėdėjo visą rytinę sesiją, (v)

Atidaryta rudenine 
menininkų paroda
šeštadienį, gruodžio 6 d. 6 

vai. vakaro Čiurlionio Galeri
joje, dalyvaujant būreliui sve
čių ir kita tiek menininkų, 
prasidėjo Amerikos Lietuvių 
Dailininkų Sąjungos rudens 
meno paroda, kurioje yra iš
kabinta 21 dailininko po kele
tą darbų.

Parodą trumpu žodžiu-įžan- 
ga atidarė jos rengimo komi
teto pirmininkas dail. Ant. 
Rukšlelė, perduodamas žodį 
LB Kultūros Fondo pirminin
kui J. švedui ir LB Chicagos 
apygardos v-bės pirminin
kui p. Jasaičiui, taip pat pa
kviesdamas tarti žodį ALDS 
New Yorko skyriaus atstovą 
dail. č. Janušą.

Parodoje išstatyta viso 76 
paveikslai. Dalyvauja: J. Da
gys iš Toronto, Kanada, su 5 
paveikslais; G. JanušasišNew 
Yorko su 5 paveikslais, J. Juo
dis, iš Brooklyno, 4 pav.; J. 
Kaminskas, Chicago, 3p.; Z. 
Kolba, 3 p.; J. Lukosaitė-Kal- 
her, 3; J. Mieliulis — 3; A. J. 
Mosgeris 2; B. Murinas 4; P. 
Puzinas, New York — 3; A. 
Rūkštelė 5; A. Skupas-Cooper 
5; M. Šileikis 5; J. Tričys 2; V. 
Vaičaitis 4; V. Vaitekūnas 5; 
A. Varnas 4; V. Vijeikis 3; 
Ed. Valaitis 2; Wm. Vitkus 4, 
ir Dalia Zolpaitė-Ondrick *4.

Paroda labai įvairi ir nutei
kianti. Išskiriant kraštutinį 
“modernizmą”, čia galima 
rasti įvairiausių meno kryp
čių pavyzdžių, dar tikriau — 
visą platų ir vešliai šakotą lie
tuviškojo meno medį.

Publikos galėjo būti dau
giau, bet turint galvoje, kad 
kone tuo pačiu metu kitoj vie
loj vyko kanadiškių “Varpo” 
koncertas Balfui, galima pa
teisinti.

LONDONAS. — Sen. Hum
phrey (dem., Minn.), grįžtąs 
iš Kremliaus su Nikitos Chru- 
ščevo “paslaptimis’ prez. Ei- 
senhoweriui, pasakojo kores
pondentams, kad Kremliaus 
diktatorius reiškė norą atva
žiuoti į Ameriką.

Nikita iš naujo kelia viršū
nių konferencijos reikalą. Pe
reitą vasarą, kada jau buvo 
susitarta 4 didžiųjų šalių va
dams susitikti JT Saugumo 
Taryboje, pasipriešino Mao 
Tse-tungas, Kinijos diktato
rius ir privertė Chruščevą 
nuo susitarimo atsimesti.

DULLES LIGONINĖJ
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius John F. 
Dulles šeštadienį atvyko į 
Walter Reed ligoninę sveika
tos tyrimams.

Prieš porą metų jį operavo 
nuo žarnų vėžio. Gydytojai 
šios ligos pėdsakų neranda. 
Gal tai esąs tik uždegimas, 
dėlto manoma, kad valstybės 
sekretorius, 70 m. amžiaus, 
po kelių dienų galės ligoninę 
apleisti.

Chicagos “varžovai” 
nusikaltimų srity

Konkuruoja ne tik New 
Yorkas, bet ir Los Angeles, 
Detroitas

WASHINGTONAS, D. C. — 
FBI nusikaltimų statistika ro- 
do, kad Chicaga nėra jau to
kia aiški nusikaltėlių ir geng- 
sterių sostinė, kaip daugelis 
mano, ypač užsieny.

Nekalbant apie New Yorką, 
su Chicaga konkuruoja ir Los 
Angeles bei Detroitas, Phila
delphia ir daugely atvejų ją 
pralenkia.

1957 m. Chicagoj nužudyti 
296 žmonės, New Yorke 314, 
Philadelphijoj 135, Los Ange
les 119, Detroite 119 žmonių. 
Kadangi Chicagoje gyventojų 
perpus mažiau palyginus su 
New Yorku, išeina, kad ji šioj 
nusikaltimų srity tikrai pir
mauja.

Chicaga pateisina savo var
dą, kaip plėšikų sostinė. Šios 
rūšies nusikaltimų pereitais 
metais būta 6,461, New Yorke 
4,849, Los Angeles 4,269, Det
roite 3,041, Philadelphijoj e

PIONEER III NUSKRIDO TREČDALĮKELIO, BET NUO ŽEMES NEPABĖGO
Dr. Werner von Braun laiko bandymą pasisekusiu 90%

WASHINGTON, D. C. — Armijos raketa, ’iššauta penkta
dienio vėlų vakarą kryptim į mėnulį ir į saulę, pasiekė 66,000 
mylių aukščio, bet nuo žemės traukimo jėgos neatsiplėšė.

Vyriausybė platina 
knygų, kuri dergia 

jos užsienio politiką
Rodo, kad Pasternakų 
nebijo

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV informacijų agentūra nu
tarė ne tik aprūpinti savo bi
bliotekas užsieny naujai išė
jusia William Burx Lederer 
ir Eugene Burdick knyga ‘The 
Ugly American’, bet dar padė
ti šią knygą platinti užsienio 
šalyse.

Azijos, Afrikos valstybės, 
kurioms sunku atsilyginti do
leriais, galės knygą pirkti sa
vo pinigais, o juos išleis JAV 
informacijos agentūra savo 
išlaidoms tose šalyse padengi.

Knygoj vaizduojami Ameri
kos diplomatiniai atstovai už
sieny kvailais savanaudžiais, 
kurie neturi supratimo apie 
savo darbą, be tinkamo pasi
ruošimo, iškilę už pinigus ir 
gauną paskyrimus dėl pasi
darbavimo stambiu čekiu val
dančiajai partijai.

George Allen, JAV informa
cijos agentūros direktorius, 
savotiškas propagandistas, 
šokdamas į talką platinti šią 
antiamerikinę knygą užsie
niuose, nori parodyti, kad 
Amerikos valdžia su savo kri
tikais taip nesielgia, kaip el
giasi Sovietai su Pasternaku, 

i . <■
Kongresinis komitetas kitų 

metų pradžioj tirs, ar aprašy
tieji dalykai JAV diplomati
joj ir užsienio šalių paramos 
programoj tikrai pagrįsti. Ta 
proga tirs ir paties Alleno gal
vojimą, ar į JAV informaci
jos, propagandos uždavinius 
įeina ir antiamerikinės lite
ratūros platinimas užsienio 
šalyse, kur yra apstu ir vieti
nės literatūros apie amerikie
čius su išpūstomis piniginė
mis ir įdubusiais smegenimis.

Faubus žmonės gavo
tris vietas iš šešių 
mokyklų taryboj

įieško išeities iš padėties
LITTLE ROCK, Ark. — Pa

sitraukus penkiems mokyklų 
tarybos nariams, nesutinkan
tiems su griežta gubernato
riaus Faubus segregacine po
litika, šeštadienį žmonės rin
ko naujus tarybos narius.

Iš penkių išrinktųjų narių 
3 yra gubernatoriaus politi
kos priešininkai. Taryboj iš 
šešių narių (vienas liko neat
sistatydinęs) segregacinės 
tvarkos šalininkai ir prieši
ninkai turės po 3 atstovus. ,

Vienas iš naujai išrinktųjų, 
Ted Lamb, pasakė, kad šie 
rinkimai rodo Faubus politi
kos “pabaigos pradžią”.

Po 33 valandų ji sekmadie
nio vakarą sudegė žemės at
mosferoj virš Timbuktu, šiau
rės vakarų Afrikoje. Raketa 
susidėjo iš 4 dalių. Tikroji ra
keta, jo ketvirtoji dalis, buvo 
23 inčų ilgumo, pridėta inst
rumentų matuoti tolimosios 
erdvės radiaciją ir siųsti šias 
mokslines žinias radijo signa
lų pagalba.
Reikia didesnio greičio

Pabėgti raketai nuo žemės 
traukimo jėgos, tiksliau, šią 
traukimo jėgą įveikti, reikėjo 
raketą paleisti 24,900 mylių 
per valandą greičiu. Raketa 
išvystė 1,000 mylių mažesnį 
greitį. Raketos pirmasis vari
klis sudegė 3.7 sek. greičiau, 
kadangi jos kuras (skystasis 
deguonis) nebuvo gerai “su
maišytas”. Ir tos nepilnos 4 
sekundės nulėmė raketos ko*- 
va su žemės traukimo jėga, ir,

Dr. Werner von Braun, am- 
mi jos raketų tyrinėjimo civi
linis direktorius, laiko bandy
mą pasisekusiu 90%. Jupiter 
raketa šiam uždaviniui buvo 
kiek pakeista. Pakeitimai pa
sirodę naudingi, o klaidos 
(kure) pastebėtos ir iš jų pa
simokius, tikimasi kitą ban
dymą dar sėkmingiau atlikti.
“Pioneer” raketų programa

Amerikos raketų programa, 
kurios tikslas yra paleisti sa
telitą aplink mėnulį ir dar to
liau (aplink maršą ir saulę), 
Pioneer vardu.

Pioneer I raketa, paleista 
aviacijos spalio mėnesį, paki
lo iki 71,300 mylių, ne iki 79,- 
000 mylių, kaip anksčiau bu
vo skelbiama. Tai buvo treč
dalis kelio į mėnulį.

PioneerlI, iššauta aviacijos 
lapkričio mėnesį, nuskrido 
daug mažesnį kelią, kadangi 
neužsidegė trečiosios raketos 
dalies motoras. Pioneer IV 
armija paleis ateinančio mė
nesio pradžioje.

Jaukina katalikų 
studentus prie

Darvino teorijos
NEW YORKAS. — Darvi

nizmo šimtmečio sukaktis buvo 
paminėta ir katalikų Fordham 
universitete.

To universiteto biologijos pro
fesorius Dr. Louis Marks pabrė
žė, kad Darvino evoliucijos teo
rija gerai išsilaikė per šimtą 
metų, nežiūrint įvairių konku
rencinių teorijų apie žmogaus 
išsirutuliojimą. Jis pavadino 
Darvino teoriją “jungiamąja bi- 
logijos teorija”.

Kun. Franklin Ewing, to uni
versiteto antropologas, pakilo 
biologo pranešimą patikslinti. 
Didelis skirtumas esąs tarp ma
terialistinės ir dvasinės evoliu
cijos, kadangi pirmoji atmetan
ti sielos‘ir Dievo buvimą.

Kaip suderinti materialistinį 
vystymąsi su sielos, neatmetant 
Darvino teorijos, bus didelis 
ateities uždavinys jėzuitų moks
lininkams. ,



BRANGENYBĖS, 
Deimantai, 

Laikrodėliai

Visoki papuošalai vėliausios ma
dos už žemas kainas. Visokios 
grožybės moterims ir vyrams, 
tinkamos dovanoms ir sau.

ATSILANKYKITE PAS 
BUDRIKĄ PER ŠVENTES.
Bulovą, Benrus, Elgin ir Longines- 

Witnaur laikrodėliai. Laikrodėlių kai
nos nuo $8.80 iki $99.00. Deimanti
niai žiedai geriausios kokybės. Dykai 
dovana su pirkimu ir gražus 
tas katalogas.

Rakandai, televizijos Hi-Fi, 
psonic, lietuviškos plokštelės, 
tės.
Krautuvė atdara kožną vakarą iki 
Kalėdų nuo 9:30 ryto iki 9:30 vak. 

Sekmadieniais nuo 12—5.

spalvo-

stereo- 
atviru-

FURNITURE, INC.
£241 So. Halsted Street

Tel.: CAlumet 5-7237
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį kaip 2:15 iki 3:00 vai. po 
pietų iš radio staties WHFC, 1450 kil.

TOSCOS KVEPALAI
Odekolonai, kremai ir muilai

Sau naudoti ir artimiems dovanoti.
Tai būtu geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE

/Aįkelta iš 1 mo psl.) > Trinity apygardoje, kur pe- 
reituose dviejuose rinkimuose' 
iš socialistų sąrašo kandidata
vo masų tautietis dr. Ancevich- 
Ancevičius, liberalai su konser
vatoriais veda didžiausias var
žybas dėl laimėjimo papildomų 
rinkimu. Atsisakius dr. Haidasz 
kandidatuoti, liberalai parinko 
savo kandidatu buvusį krašto 
apsaugos parlamentarinį vice- 
ministerį liberalų vyriausybėje 
Hellyer. Pearson irgi buvo jau 
įsijungęs į rinkiminę kampani
ją ir ypač stengėsi vilioti loj 
apygardoj esančias įvairias et
nines grupes. Konservatoriai 
gi, koketuodami su lenkais, ku
rių gana apsčiai čia gyvena ir 
kurie glaudžiau, negu kitos gru
pės, buvo iki šiol su iję su li
beralais, — išstatė savo kandi
datu jauną lenkiškos kilmės 
dentistą. dr. Joseph Lesniak. 
Betgi išstatant tą kandidatą 
įvyko užkulisiuose gan stiprus 
konservatorių susikirtimas su 
ukrainiečiais, kurie nuo senai 
yra labiau susiję su konservato
rių partija, negu kuri nors kita 
etninė grupė. Kaip praneša uk- 
rainietiškas savaitraštis “Vilne 
Sloyo”, konservatorių vadovybė 
bavo pasižadėjau toje apygar
doje išstatyti ukrainietiškos kil
mės advokatą Frolik. Betgi kan
didatų nominavimo konvencijoj 
visai nelauktai, be Frolik, buvo 
išstatyta ir dr. Lesniak kandi- 
datjūra. Pastarasis nominaciją 
laimėjo tiktai 10 balsų daugu
ma. Tokia konservatorių intri- o c
ga, kurios autorium buvo žino
mas konservatorių federalinio 
parlamento atstovas ir darbo 
viceministeris Arthur Maloney, 
yra labai pasipiktinę ukrainie
čiai ir savo pasipiktinimą reiš
kia ukrainiečių spaudoje. Bet 
Maloney, norėdamas atitraukti 
lenkus nuo liberalų, užangažavo 
visą savo autoritetą ir įtaką, 
kad galėtų pravesti Lesniak. Ji
sai išsinutinėjo asmenišką laiš-

3. Papildomi rinkimai
Spėjama, kad 15 gruod.io pa

pildomi rinkimai dviejose rinki
minėse apygardose į federalinį 
parlamentą gali būti rodykle ar 
Diefenbakerio magija vis dar te
beveikia kanadiečius, ar jau ne. 
Tie papildomi rinkimai įvyks 
Springfielde (Manitobos provin
cijoj) ir Trinity-Toronte. Abie
jose apygardose prieš kurį, lai
ką mirė konservatoriški federa
linio parlamento atstovai, iš
rinkti per kovo 31 rinkimus. 
Springfieldas prieš paskutinius 
visuotinius rinkimus buvo at
stovaujamas socialistų atstovo 
Jake Schulz, kuris yra Manito
bos taimerių unijos preziden
tas. Trinity-Toronto apygarda 
buvo atstovaujama liberalo dr. 
Manley Haidash.

Schulz yra ir vėl kandidatu' 
dabartiniuose papildomuose rin- 
kimuo’se ir jau išvystė tiesiog 
nepaprastą rinkiminę kompani
ją lankydamas asmeniškai rin
kikus ir laikydamas prakalbas 
kasdien. Betgi ir liberalai su 
konservatoriais taipogi deda vi
sas pastangas, kad galėtų pra
vesti savo akndidatus. Į tą apy
gardą, buvo nuvykęs liberalų ly
deris Mike Pearson, kuris eilėje 
paskaitų smarkiai puolė kaip 
konservatorius, taip ir socialis
tus, piršdamas savo partijos 
kandidatą Anton Weselak, ad
vokatą iš profesijos. Be Pear
son rink Įminė j kampanijoj da
lyvauja visi žymesnieji Mani
tobos provincijos liberalai. Kon
servatoriai savo kandidatu pa
rinko populiarų dantistą čir. Jo- 
sep] Skogan, kuris yra ukrai- 
nieJ iškos kilmės. Konservatorių 
rinkiminėj kampanijoj dalyvau
ja visa eilė stambių žuvų, kaip 
federalinis darbo ministeris 
Mike Starr-Starczevsky, kurs 
taipogi yra ukrainietiškos kil
mės ir apeliuoja toje apygardoj j ką į visus etninius laikraščius, 
į daugelio ukrainiečių tautiškus

■ jausmus.

D. JURJONO BENDROVE
3251 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-1064

i
gavo daugybę prekių vietinės gamybos ir importuotų iš Europos. 
Todėl ieškantieji Šventėms dovaninių prekių čia ras didelį pasirin
kimą kristalo grafinų, stikliukų, vazų, lėkščių, peleninių, krepšiu
kų, mažiesiems iaislų mokslinančio ir auklėjančio pobūdžio. Sveiki
nimo kortelių lietuviškų ir angliškų.

1 Be to, jeigu kam dar reikia papuošti!kambarius, ras čia didelį 
pasirinkimą dažų -ir si'čmpopierių.

Krautuvė atidaryta iki Kalėdų kasdieną iki 9 vai. vakaro, 
ir šventadieniais nuo 11 vai. iki 5 valandos.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108-3
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

•ęĄS _ _ _
IS TOLI IR ARTI R 

(ftauiididėt i trekai-(tyau/ausi‘knaustymo (rankiotu - 
» rirityg mefy patyrimas -&įus irsajminyaspatarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,»3U W/b™k 5—9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.,
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA P^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T Uayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. AN^uONY SAVINGS & LOAN ASSN.

J447 SOUTH -±9th COURT * ’ CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

TRUMPA

☆
— Vytautas Radžius, ėjęs LB 

Chicagos Apygardos valdyboje 
vieno iš vicepirmininkų parei
gas, nuo š.m .gruodžio 5 d. dėl 
pasikeitusių darbo sąlygų iš tų 
pareigų ir iš valdybos pasitrau-

— Argentinos lietuvaitė Gla
dys Gervilis išvažiavo Į Buenos 
Aires su savo naujagimiu. Į 
JAV ji atvyko prieš porą mė
nesių, o dabar išvyko į Argen
tiną, kur turi savo plaukų šu
kavimo bizni.

— Muzikas, Kazys Steponąvi- 
čius-Stephens, svaiginamųjų 
gėrimų daugiau nepardavinės.

ge, esančios 1131 Archer Avė., 
reikalus tvarkys jo žmona Ona 
Skeverytč—Steponavičienė. Jis 
pats išvyko i East Chicago mu
zikos dėstyti vienoje aukštes
nėje mokykloje.

— Alice Stephens mergaičių 
ansamblio Įdainuotų lietuviškų 
liaudies dainų ir kalėdinių gie
smių plokštelių albumas “Iš 
Rūtų šalelės” (From the Land 
of Rūta) jau plačiai giedamas 
ir dainuojamas. Plokšteles, ku
rios yra “Long Play”, jau 
įsigijusios dvi radijo stotys, 
Mokslo Muziejus ir State St., 
kur kasmet grojamos įvairių 
tautų kalėdinės giesm:s. Įdo
mu, kad iš lietuvių nepaprastą 
susidomėjimą parodė Kanada.

Karaliaus Edvardo ligoni-( 
nėję Londone daktarai daro 
bandymus su knarkiančiais 
pacientais ,kad jie naktį ne
knarktų ir kitiems leistų mie
goti.

Knarkiantieji 
puoli vienoje palatoje, 
knarkimas buvo toks 
kus, kad patys kiauras

buvo sugru- 
, bet
sm ar
il aktis

naujai 
kuriose 
tik ant 

Mat, knarkimas vyksta

DaDar išbandomos 
išrastos tokios lovos, 
pacientai gali gulėti 
šonų.
lik gulint ant nugaros.

* * *
107 metų amžiaus Pat Mur

kiąs Washingtone liovėsi rū
kyti. Jis skaitęs, kad rūkymas 
yra priežastis įvairių negala
vimų senatvėje.

* * *
Žiemaujautieji žvėreliai už

migę ilguoju žiemos miegu 
žymiai atšaldo savo kūną. Pa
tirta, kad pavyzdžiui ežio kū
no temperatūra žiemos miego 
melu yra tik 6 laipsniai Celsi
jaus, tuo tarpu kai normaliai 
jo temperatūra yra 35 laips
niai.

LOVEIKIS vTs'as Pasaulio 
Dalis

- KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

V __________________n Į ----------

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
*

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
dXXXXXXXX4 YXXŽŽXXXyXXXXXX> 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis. , .

ERDVI PATALPA.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

EDW. SAUNORIO GĖLYNAS
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.
3942. W. lllth STREET. PR 9-1355

ragindamas balsuoti už dr. Les
niak ir girdamas tą jaunuolį 
kaip paties Diefenbakerio pa
rinktą, kandidatą. Maloney tai
pogi kalba per grupių radijo va
landėlės. už Lėsniak ir visur 
perstata jį kaip gabų ir uolų 
konservatorių, atsidavusį kaip 
etninėms grupėms, taip ir dar
bo žmonėms. Būdinka, kad uk
rainiečių laikraščiai ignoravo 
Maloney laišką ir iki šiol nelei
do jam kalbėti.per ukrainietiš- 
ką radiją. i

Socialistai (CCF) vietoj atsi
sakiusio papildomuose rinkimuo
se kandidaduoti dr. Ancevičiaus, 
išstatė kandidatu John Elchuk, 
ukrainietiškos kilmės 27 metų 
amžiaus fabriko darbininką. 
CCF irgi išgalių ribose veda gan 
gyvą rinkiminę akciją. Jų kan
didatas asmeniškai daro didžiau
sias pastangas, kad galėtų pa
traukti savo pusėn konservato
riais, nusivylusius tos apygar
dos ukrainiečius. Kiek' tas jam 
pavyks, sunku pasakyti. Nes 
konservatoriai jau panaudojo 
federalinės vyriausybės darbo 
ministerį Mike Starr-Starczyns- 
ki, kad jis paveiktų ukrainiečius 
paremti Lesniak. .

Be to, Trinity apygardoje 
kandidatuoja ir komunistas 
Walsh.

Kaip iš viso to matosi, tai vi
sos partijos deda pastangas, kad 
padarytų papildomus rinkimus 
išraiška politinių nuotaikų Ka
nadoje. Todėl tų rinkimų rezul
tatai parodys ar Diefenbakeris 
vis dar tebėra kanadiečiams mi
sterišku magnetu, ar jau jie 
žvalgosi kitur.

žmonės prasidėjo iš plaukų 
Londonas. Britų mokslinin

kai pareina prie įsitikinimo, 
kad mūsų pirmieji pratėviai 
buvo pogonoforai. Tokio ^ar
do net britų, enciklopedija ne
turinti! Pasak britų jūrinės 
biologijos profesorių Alan 
Southworth ir jo žmoną Eve, 
pogonophore yra tokie gyvū
nai, kuriuos labai sunku at
skirti nuo plauko arba siūlo 
gabalėlio, iki’ penkių colių il
gumo. Tie gyvi plaukeliai gy
veną dumble jūrų dugne ir 
judų su pagalba plaušelyčių 
viename gale, kurs atstoja ir 
jo burna, L.kurią tie plauše
liai suvaro,maistą, nors tai tik 
prielaida, nes joks tyrinėtojas 
dar nematė,t kaip tie plauke
liai “valgo”. ,

Pogonopųoręs buvusi gyvy
bės forma dąv prieš žuvų išsi
vystymą. Dalis pogonoforų iš
sivystę pakopomis, per žuvis, 
reptilijas, žinduolius į žmo- 
ne>, kita dalis pasilikusi išti
kima savo rasinėms tradici
joms, pasilikę tie patys, kaip 
buvę prieš bilijoną metų.

Skaitykite “N-nas”
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Lithuanian National Democratic 
Club priešmetinis posėdis Įvyksta šį 
trečiadienį, gruodžio 10 d?8 vai. va
karo Hollywood Inn. 2417 W. 43 st. 
Bus renkama 1959 metams valdyba, 
tad kiekvieno nario dalyvavimas yra 
būtina pareiga. Posėdis prasidės 
punktualiai. Visus kviečia pirminin
kas.

VITOLDA VAITEKŪNAS, 
gimusi Žabo.

Gyveno 409 So. Kolin Avė.
Mirė 1958 m. gruodžio 6 d., 

ra 10:45 vai. ryto. Gimusi Lietu- 
I voje, Raseinių apskrity, Bety

galos parapijoje.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko , nuliūdę: sūnus Ma

rion, marti Olivia, duktė Irene 
Hawerbier, žentas Arthur, 3 
anūkai ir f kiti giminės.

Prįklaųsę-.jJbilįŠkiečių Klubui.
Kūnas pašarvotąs Antano M. 

’į Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanicą. Avė.

Antradienį, gruodžio 9 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Laidotuvių Direktorius An
tanas M. Phillips. Tel. YArds 
7-3401.

Visi a.a. Vitoldos Vaitekūnas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Duktė, Žentas ir 
kiti Giminės.

Po ilgos ir sunkios ligos mirus
t ANTANUI MISEVIČIUI, 

reiškiame gilią užuojautą velionies žmonai p. 
Gigai Misevičienei, Valerijai ir Eugenijui 
Geruliams ir kitiems artimiesiems

Vytautas ir Bronė Biklušai

PADĖKA

4

i
1 f

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’'
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

BOLES DZIMIDAS
gyv. 10354 So. Indiana Ave., Chicago, Ill, |

I
 Po trumpos ligos mire 1958 m. lapkričio 22 d. ir palaidotas | 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Velionis Boles Dziinidas negali atsidėkoti tiems, kurie I 

suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į am- | 
žinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgailėdami jo | 
mirtį, dėkojame giminėihs. ir draugams, atvykusiems į | 
šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydoj tįsiems į kapus.

I
 Dėkojame prelegentui Adolph Gross už momentui pritai- 

kylą kalbų ir giesmininkei Genovaitei Giedraitienei už pui- | 
kiai sugiedotas giesmes; grabiiešiams William Šimkui, Frank' f 
Mikučiui, John Yakui, Ant. Šidlauskui, Alfred Markevičiui, I 
Louis Waitkui ir laidotuvių direktoriui L. Bukauskui už J 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą.

O Tau mūsų Mylimas Vyre ir.Tėve, sakome: Niekuomet | 
Tavęs neužmiršime! Nuliūdę lieka:

Žmona Stella, duktė Melvina Waitkus ir žentas
• James, sūnus Albert ir marti Elona, anūkas, James Waitkus. |

—MONDAY, DECEMBER 8, 1958

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

’ Ą-

6845 SO. WESTERN AVE.

MIUMIII—w IlTMIl-m III  li^i

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIV DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

I

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue i.
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

UT—Imli, ! i Į, f'

j PETKUS ||
T Ė V A S I R S Ū N U S į

j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 

1 6812 So. Western Avenue I
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
1318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

“GEORGE F. RUDMLN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

" P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1.003

ANTANAS M. PHILLIPS'
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

~ ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI ~ 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-07X1.

STEPONAS C. LACIUWWZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



i

Seno lietuvio ir jaunos lietuvaitės laiškai

Faveiksie ma ome Ramygalos valsčiaus, Praperšos kaimo lūšnelę, kurioje 
gimė siu laišku rašytojai. Paveikslo kampe, širdyje, matome toje lūšne
lėje gimusia ir tebegyvenančią Danutę Barauskaitę ir joje gimusi 

Viktorą Barauską.

dydžio sirrnlinius. Jis pasiuntė |gyventi, tai nenorėčiau nei prn-

Viktoras Barauskas, daugiau 
50 metų Amerikoje išgyvenęs 
lietuvis, šiomis dienomis gavo iš 
savo giminaitės Danos Baraus
kaitės idomu laiška. Jiedu abu 
gimė toje pačioje lietuviškoje 
lūšnelėje, kurią matome pa
veiksle. Paveiksle matome Vik
toro ir Danos paveikslus, suriš
tus giminystės ryšiu — širdimi. 
- Banos laiškas dėdei Viktorui

šių metų spalio 2'0 dieną Da
na Barauskaitė parašė Chicago- 
je, 1806 S. Peoria St., gyvenan
čiam savo dėdei tokį laišką: , 

“Didžiai gerbiamas dėde!
Dabar tyli naktis, mėnesie

na. .. švelnus pietų vėjelis ju
dina pilkas medžių šakas. Pa
dangėje žvaigždės žybčioja. Jau 
nebesigirdi paukščių čiulbesio. 
Visas gamtos grožis jau prany
ko. Tamsėja. Medžiai, palikę 
belapiai,, siūbuoja, baigdami 
barstyti pageltusius savo lapus, 
žemė jau apklostyta pageltusiais 
lapais. Visa gamta, rudeniu pa
sipuošusi, glaudžia mus prie sa
vęs.

Bėga dienos, bėga metai, vis
kas taip greitai... Kas prabė
ga, tai jau nebesugrįžta... Vis
kas bėga pirmyn, nesustodamas 
nei sekundei...

Gavau nuo dėdės laiškutį. 
Tiktai ne ta, kuriame buvo 
$20 dovana. Tą pačiupo ilga- 
nagiai. Visa mūsų šeima nuo
širdžiai esąme dėdei dėkingi. 
Kaip malonu gauti nuo dėdės 

rt laiškutį. Tai visas džiaugsmas, 
kad nors per laiškus galime pa
sikalbėti su dėde. Nors aš dė
dės nesu mačiusi, jei neskaityti 
paveikslų, bet iš mažens visą 
laiką galvoju, kad dėdę tuojau 
pažinčiau, jei pamatyčiau. Man 
atrodo, kad dėdę esu mačiusi ir 
gerai pažinusi. Nejau mano 
jaunystės svajonės dings ir aš 
negalėsiu garsiai prabilti: “Dė
dė, dėdė jau pas mus atva
žiavo !”

Gyvenam pasaulyje ir negalim 
\ susitikti! Kiek būčiau džiaugs

mo turėjusi, jei nors trumpai

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui;

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

būčiau babą pamačiusi. Bet man 
vis atrodo, kad tie, kurie dar gy
venam, sulauksim tos skaisčios 
dienos, kada į vieną glėbį visi 
supulsim. Iš džiaugsmo veidus 
vilgytų ašaros skaidrios. Kol 
žmogus gyvas, tai ir viltis gy
va. ..

Dėkoju dėdei už paveikslą, 
kurį teta Paulina davė prieš iš
važiavimą į Žemaitiją. Buvau 
nuvažiavusi pasižiūrėti, kaip te
ta Viktorija ir Stasė dar gy
vena. Nebuvau nei vieną sykį 
buvusi jų aplankyti. Abi bu
vom su teta Paulina.

Pas mus baigiam rudens dar
bus. Dažnai būna lietaus, bet 
oras dar nešaltas. Vasara tai 
buvo šalta.

Manęs prašėt filmą atsiųsti, 
bet aš jos neturiu. Paklausiau 
dėdės M. sūnų Viktorą. Jis turi. 
Jis man ir tuos paveikslus davė. 
Jis žadėjo parvažiuoti, bet iki 
šio meto dar nebuvau susitiku
si, užtat nieko ir neparašiau. 
Teta Kazimiera pasakojo apie 
knygą, kurios teiravotės, bet ne
galiu pasakyti, ar turi, nes ne
buvau nuėjusi. Kitą biletuką, 
kurį dėde, buvai įdėjęs, tai ra
dau, ir buvau nusinešus Į Ra
mygalos paštą. Ten nieko ne
pasakė. Sako, kad, turėjo para
šyti į Vilnių. Kodėl sugrįžo, tai 
jie nežino...

Tuo ir baigsiu. Prirašiau 
daug, bet nieko įdomaus. Gy
venam visi sveiki, darbuojamės. 
Bulves jau nusikasėm. . .

Dėdė, mama ir Kaziukas lin
kime daug laimės dėdės gyveni
me ir pasisekimo darbuose. Vi
sa šeima tariame dėdei Vikto
rui sudie, lik sveikas, mūsų 
laišku aplankytas; mes palie
kam visi sveiki ir laukiam dėdės 
laiškučio. . Dana”
Viktoro Barausko laiškas Danai

Ilgus metus Chicago j e, 18-tos 
kolonijoje, 1806 Peoria St., iš
gyvenęs Viktoras Barauskas 
pasiuntė Lietuvoje likusiems 
savo giminiečiams 55 įvairaus 

jiems šimtus laiškų. Ne visus , 
laiškus ir ne visus siuntinius j 
giminieji ii ir negimime Šiai ga-j 
vo. Dalį siuntinių pasisavino 
įvairūs ilganagiai. Bet Vikto
ras Barauskas vilties nenustoja. 
Nors.didoka dalis siunčiamų 
santaupų eina niekais, bet vis 
dėlto dalis jli pasiekia adresa
tus.

Viktoras Barauskas lapkričio 
24 dieną pasiuntė į Ramygalą 
toki laika:

Gerbiama ir mylima Danute,
Gavau tavo laišką, už kurį 

širdingai dėkoju. Dėkui už gra
žius linkėjimus. Matau, .kad 
mane gerai supratai. Man 
linksma girdėti, kad trokšti pa
simatyti, nors ir nėra progos, 
ir neatrodo, kad toki laikai ateis, 
kada galėsim gyvais žodžiais 
pasikalbėti.

Užtrunka kelias dienas, kol 
laišką, parašau, o vėliau koks 
niekšas pasigauna jį ir sudegi
na. Visi mano dūsavimai, visi 
mano širdies žodžiai nueina į pa- 
debesis. Dabar tu turėjai gauti 
4 laiškus, bet gavai tiktai du. 
Vėliau išsiunčiau penktą regi
struotą laišką, bet dar negavau 
atsakymo. Viename laiške pra
šiau, kad man atsiųstų mano 
metrikus. Patyriau, kad viene- 
riais metais esu senesnis, negu 
maniau. Žinojau, kad gimimo 
mėnuo netikras, bet nemaniau, 
kad metai būtų netikri. Kai 
buvau nuvažiavęs į Lietuvą, tai 
teta man sakė, kad kariuome
nėn mane šaukė 1909 metais. 
Kai tapau Amerikos piliečiu, tai 
tuos metus ir nurodžiau. Kai 
tvarkė popierius, tai ir užrašiau, 
kad gimiau rugpjūčio 10 dieną. 
Bet vėliau patyriau, kad esu 
gimęs 1887 metų gegužio 6 die
ną. Kai gausiu tikrus metri
kus, tai galėsiu viską pakeisti 
taip, kaip iš tikrųjų buvo. Ta
da aš galėsiu greičiau gauti pen
siją ir man nebereikės mokėti 
valdžiai mokesčių.

Pas mus yra tokia tvarka: 
kol nesulaukti 65 metų, tai tik
tai už pirmutinius $600 nemoki 
valstybės mokesčių, o už kitus 
uždirbtus pinigus mes mokame 
valstybei 20%. O kai sulauki 
65 metų amžiaus, tai nemoki už 
$1,200, o už kitus uždirbtus pi
nigus reikia mokėti. O sulau
kęs 72 metų valstybei jau nieko 
nemoki, nežiūrint kiek uždirbi. 
Tada gali imti pensiją ir dirbti, 
jei dar gali ir jei duoda darbo.

Jei man pavyktų ištaisyti met
rikus, tai ateinančiais metais 
galėčiau gauti pensiją ir dirbti. 
Jei mano planas pavyktų, tai ga
lėčiau sutaupyti apie porą tūks
tančių dolerių. Tai, Danute, 
būtų tavo uždarbis. Taigi, pa
tirk, ar ji gavo tą laišką. Jame 
buvo vienas paveikslas, dvi iš
karpos ir 10 dolerių. Laiškas 
buvo ilgas, 7 lapai. Man tary
tum kas sakyte sakė, kad nega
vai praeitą vasarą surašyto laiš
ko. Tai buvo labai ilgas laiš
kas. Jį siunčiau Viktorijai. Jai 
sakiau, kad perskaitytų ir per
siųstų į Ramygalą, bet ji to laiš
ko negavo.

Tame laiške parašiau ilgą sa
vo istoriją, ir tiktai teisybę. Yra 
daug neteisingų žmonių. Ra
šiau, kad prieš daugelį metų rei
kėjo gero profesionalo vagiui 
surasti, o dabar reikia gero pro
fesionalo, kad surastų teisingą 
mokytą žmogų. Nesvarbu ar 
žmonės yra daug mokyti, ar ma
žai mokyti, ar visai nemokyti. 
Svarbu, kad būtų teisingi. Skir
tumas tarp mokytų ir nemoky
tų sukčių yra toks: mokyti iš
vilioja su melagystėm, su plonu 
liežuviu ar su raštu, o nemoky
ti turi vartoti savo jėgą. Jei 
gamtos dovanotos jėgos neturi, 
tai tau atstato šautuvą ir turi 
skubėti atiduoti.

Prieš keturis mėnsius nusiun
čiau laišką rusų ambasadoriui. 
Pasiskundžiau, kad daug laiškų 
prapuola — registruotų ir pap
rastų laiškų. Kaip nieko neįdė
jau į laišką, taip ir negavau at
sakymo.

Man dažnai kyla klausimas: 
jeigu galėčiau iš naujo pradėti 
gyvenimą, kaip man jį reikėtų 
pradėti? Savo amžių baigiu gy
venti teisingai. Jeigu man ir 
antrą amžių reikėtų teisingai

dėti, nes nieko nelaimėčiau. Iki 
šio meto nieko neturėjau, kaip 
negeroves ir helairres. Ir šį me
tą man teko kelis susirėmimus 
turėti, porą kartu Iii rau pate
kęs į vagių ranka-.

Vien: kartą patekau į latkū 
mokyto sukčiaus rankas, tai jis 
nesužeidė,, bet išlupo $16 . O 
antrą kartą patekau į nemoky
ti vagiu rankas, jie bu. o stip

rūs. Kai iš jų rankų ištrūkau, 
tai kraujais -.piaud i-u. %iuo 
reikalu i sika.bėjau su .lenu 
pąrapįjonu. Jam pasakiau, kad 
niekad savo gyvenime niekam 
nesu blogo padaręs, bet man vi
sa eilė nelaimių atsitiko. Jam 
pasakiau, kad pasiunčiau daug 
dovanų savo giminaičiams, sve
timiems ir visai nepažįsta
miem. Į Lietuvą jau esu pasiun
tęs 55 siuntinius. Jeigu susi
tinku su raišu, sužalotu arba 
aklu žmogumi, tai niekad nepra-* 
einu nesuteikęs jam kokios pa
galbos. Vien tiktai paskutiniais 
trim metais baigiu dalinti šeštą 
tūkstantį dolerių. Tas žmogus, 
išklausęs mano pasakojimo, taip 
tarė:

— Jei tuos pinigus būtum pa
aukojęs bažnyčiai, tai būtum 
daugiau gero padaręs, negu ko
kiem nepažįstamiems pagalbą 
teikęs.

— Jei šiuos pinigus būčiau 
atidavęs kunigams, tai ar bū
čiau gavęs nuo žmonių tiek daug 
padėkos laiškų, — atsakiau. — 
Man laiškas skaityti yra malo
nu. Vienus laiškus skaitau links
mai, o kitus baigiu skaityti su 
ašaromis. Atėjusieji laiškai 
man primena, kad ir aš gyvenu, 
kad yra daug žmonių, kurie taip 
pat žino, jog gyvenu.

Taigi, miela Danute, margam 
pasaulyje visaip yra: vieni sa
ko, kad neteisingam žmogui nė
ra gero kelio, bet žiūrint į rei
kalą iš kitos pusės, teisingam 
žmogui kelias taip pat nekoks, 
jį visi skriaudžia ir įžeidinėja. 
Įžeidimas ilgiau skauda, negu 
gilios žaizdos, žaizdos užgyja ir 
užmiršti kentėtą skausmą, o jei 
kas tave įžeidžia, tai ta neuž
mirši niekados.

Keliolika Kartų žiūrėjau į at
siustą fotografiją. Mudu abu 
gimėm šioje stubelėje, tiktai ne 
vienais metais. Tu gimei 48 me
tais vėliau. Negaliu sakyti, kad 
aš būčiau užaugęs šioje stube
lėje, nes mane, vos sulaukusį 6 
metų amžiaus, išleido tarnauti. 
Pirmais tarnybos metais gau
davau du rubliu į metus. Tik
tai ištarnavęs 12 metų buvau pa- 
liuosuotas iš tos vergijos. Per 
tuos 12 tarnybos metų buvo ir 
taip, kad metų gale džiaugda
vausi gyvybę išnešęs. O kai ku
riais metais buvau “laiminges
nis”, parsinešdavau ne tiktai 
savo gyvybę, bet ir didelę dau
gybę gyvūnų...

Jei būčiau nenusiuntęs foto
grafijos aparato, tai šios bakū
žės paveikslo nebūčiau matęs. 
Smagu man jį matyti, bet turiu 
tau, Danute, pasakyti, kad labai 
liūdna į jį žiūrėti. Labai jau 
prastai ji atrodo. Nesimato nei 
tų akmenų, kuriuos aš, jaunas 
būdamas, rinkau ir vilkau pa
matams. Sunku man buvo juos 
nešti, o kai kurių ir pakelti ne
galėjau. Juos man teko risti. 
Matau, kad visi tie pamatai, 
prie kurių tiek prakaito išliejau, 
jau yra sulindę į žemę. O ba
kūžės sienos jau visai supuvu
sios, išklypusios. Be to, ir jos 
baigia sulysti į žemę...

Liūdna ir širdį skauda. Nes
magu ir pagalvoti, kad jūs dar 
šiandien šioje lūšnoje turite gy
venti. ..

Norėčiau, miela Danute, dar 
daug ką tau parašyti, bet neži
nau, ar gausi šį laišką. Kartais 
tavo laiškanešys gali jį mesti į 
pečių, o mano žodžiai virstų tik
tai dūmų debesėliu.

Likite visi sveiki ir linksmi. 
Esu sveikas, tik nelabai links
mas. . Viktoras Barauskas

įstokite dabar

Nugalėkite piniginius sunkumus ir tikrai 
pasidžiaukite šventėmis. Tai lengva. 
TUOJAU įstokite į Drovers Kalėdinį 
Taupymo kiubą. Pridėkite po kelis 
dolerius kas savaitę ir Jūs turėsite

TURĖSITE PINIGŲ, REIKALINGŲ 
SEKANČIOMS KALĖDOMS

ŠIANDIEN ĮSTOKITE Į 
VIENĄ IŠ ŠIŲ KLASIŲ!

DROVERS 1959 METU

grynu pinigŲ, reikalingu SEKANČIŲ 
Kalėdp pirkiniams, kelionei ir 
pramogoms.

Banko valandos nuo pirm, iki penktad. 9:00 
ryto—2 v. p. p., ketvirtad. vakarą 5 v. p. p. 
—8 vai. vak. Nemokamas parkinimas.

$1 Į savaitę per 50 savaičių............ $50
$2 į savaitę per 50 savaičių............ $100
$5 į savaitę per 50 savaičių........ ....$250

$10 Į savaitę per 50 savaičių......... ...$500

47th St. and Ashland Avė. • Phone YArds 7-7000

Patogu TURĖT REIKALUS SU DROVERS

Drovers Banks
75-IEJI MŪSŲ METAI

Automatic, GAS Forced-air * ■■

HOME HEATERS

> new performance
The big, ftnmace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
flimaee comfort in every room without costly pipes and registers 
to install No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

stew economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.,

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
Bfetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
®r snowy white. There’s a model just right for your home with 
tithes Pyrex glass or golden metal front

see it now

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
vių Auditorijos orkestras, muxiko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiŲ muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
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OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
13JL4 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112
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Sakoma, kad iš visų liūdnų žodžių liūdniausi yra 
“būtų galėję būti”. Paprastai sakoma, jog jei nebūtų 
buvusi padaryta tokia ir tokia klaida, tai taip nebūtų 
atsitikę.

Taip nebūtų atsitikę...
Štai dabar daug kalbama apie tai, kas būtų buvę, 

jei karui besibaigiant Amerika nebūtų padariusi kele
tą labai stambių klaidų, dėl kurių šiandien nėra ramu
mo pasaulyje. Vos spėja baigtis viena krizė, kuri 
grūmoja karu, kaip prasideda kita. Prieš kurį laiką Vi
durio Rytuose buvo susidariusi tokia padėtis, kur galėjo 
užsižiebti karo liepsna. Kai ten kiek apsiramino, lai To
limuose Rytuose prasidėjo bombardavimas salų, -kuriose 
yra įsitvirtinusi nacionalinės Kinijos kariuomenė. Ko
munistinė Kinija ne tik siekiasi tas salas užimti, bet ir 
pačią nacionalinės Kinijos valdomą Formozą pagrobti.

Kai po truputį Tolimųjų Rytų savotiškas karas 
pradėjo aprimti, tai staiga susidarė nauja krizė'Berlyne, 
kuris nuo pat karo pabaigos yra padalintas į dvi dalis: 
rytų Berlyną kontroliuoja komunistai (ten tebėra ir so
vietų kariuomenė), o vakarų — demokratiniu būdu ren
kama administracija. Vakarų Berlyne savo ginkluotas 
įgulas turi amerikiečiai, anglai ir, prancūzai.

Ir štai Chruščiovas padaro pareiškimą, kad sovietų 
kariuomenė iš rytų Berlyno pasitrauks. Girdi, tą pat 
turi padaryti amerikiečiai, anglai ir prancūzai. Esą, kai 
tai bus padaryta, tai Berlynui galės būti suteikta laisvo 
miesto status.

Priėmimas Chruščiovo pasiūlymo faktiškai reikštų 
atidavimą Berlyno komunistams, nes jis, lyg kokia sala, 
iš visų pusių apsuptas rytų Vokietijos komunistų valdo
mų sričių, jokiu būdu negalėtų išlikti laisvas, kai iš ten 
pasitrauktų vakariečių kariuomenė.

Berlyno krizės šiandien nebūtų,, jei karui besibai
giant Amerika būtų tvirtai nusistačiusi, kad priėjimas 
prie Berlyno turi būti laisvas ir komunistų nekontro
liuojamas.

Kai kurie yra linkę kaltinti Rooseveltą, kad jis bu
vęs labai nuolaidus Stalinui, todėl Lenkija ir kitos val
stybės patekusios Maskvos kontrolėn. Vadinasi, Roose- 
veltas nesugebėjęs suprasti klastingos Stalino politikos. 
Ar iė tiesų taip buvo ?

Šiomis dienomis išėjo iš spaudos knyga, kur yra pa
duotas Stalino susirašinėjimas su Churchill, Attlee, 
Rooseveltu ir Trumanu. Iš tos korespondencijos maty
ti, kad Rooseveltas prieš mirtį vis griežčiau ir griežčiau 
priminęs Stalinui, kad jis nesilaikąs savo žodžio Lenki
jos atžvilgiu. Priminė jis Stalinui ir kitus susitarimus, 
kurių Kremliaus diktatorius nesilaikė arba jų prasmę 
bandė savaip aiškinti.

Ir tas visiškas Stalinu nusivylimas dėl jo nesilaiky
mo žodžio ir pasižadėjimų pas Rooseveltą pradėjo vis la-

VINCAS KVIESKA

Pereitą sekmadienį, kaip 
“Naujienose” buvo pranešta, 
mirė Cook County ligoninėje, 
Chicagoje, Vincas Kvieska, 
buv. Lietuvos Steigiamojo Sei
mo ir kitų Seimų narys. Mirė, 
sulaukęs 69 metus amžiaus.

Velionis pasižymėjo dau
giausia, kaip kooperatininkas 
ir ūkininkų organizatorius. 
Paskutiniuose laisvuose Lie
tuvos Seimo rinkimuose, 1926 
m., jisai vadovavo visai, Vals
tiečių Liaudininkų rinkimų 
Kampanijai.' Vieną kartą atė
jęs į “Naujienų”’ Redakciją, 
Kvieska pasipasakojo,, kad ji
sai parašė partijos programą 
rinkimams, išleido atsišauki
mą i visuomenę, skleidė lape
lius., sodžiuje, važinėjo ir kal
bėjo ūkininkams, ragindamas 
juos balsuoti už Vai. Liaudi
ninkų kandidatų sąrašus.

Vai. Liaudininkai laimėjo 
rinkimus, pravesdami į Seimą 
dapgiau atstovų, negu Krikš
čionys Demokratai. Bet, ve
lionis skundėsi, Liaudininkų 
partijos vadas Mykolas Sle
ževičius sušaukė centro ko
mitetą ir, ignoruodamas ūki
ninkų veikėjus (atseit, V.Kvie- 
^ką), nusprendė, kam ir kaip 
išdalinti portfelius ministerių 
kabinete.

Velionis sakė, kad Lietuvos 
liaudžiai turėjo vadovauti ne 
“pelitiniai teoretikai”, o tie 
asmens, kurie pažįsta liaudies 
reikalus ir jų psichologiją. 
Galimas dalykas, kad Kvieska 
tuo būdu norėjo pasiaiškinti, 
kodėl po gruodžio perversmo 
jisai atsimetė nuo Vai. Liau
dininkų ir virto tautininkų 
valdžios rėmėju.

Tačiau jisai pats vėliau ėmė 
labai domėtis teorijos klausi
mais. Studijavo “marksizmą”, 
“pozitivizmą”, “dialektiką” ir 
panašius dalykus. Savo studi
jų vaisius jisai bandė išdėsty
ti anglų kalba ir atnešė paro
dyti, prašydamas surasti lei
dėją, kuris jo raštą išspaus
dintų. Deja, mes neradome 
galimybės velionio sumany
mui pritarti. Tada jisai krei
pėsi į “Draugą” ir gavo kokių 
tai prižadų, bet iš to nieko 
neišėjo.

Neminėsime polemikos, ku
rią mums teko su juo vesti. 
Velionis nekantravo, lyg jaus
damas, kad jo gyvenimo die

biau ir labiau pasireikšti prieš jo mirtį.
Kas būtų buvę, jei Rooseveltas būtų ilgiau pagy

venęs ?
Prof. Arthur Schlesinger, recenzuodamas minėtą 

'knygą, tiesiog sako, jog, jei Rooseveltas būtų ilgiau pa
gyvenęs, tai Amerika būtų greičiau persiorientavusi 
Maskvos atžvilgiu. Vadinasi, būtų greičiau supratusi 
jos suktybes ir nepadariusi tokių klaidų, kokias padarė, pasiūlė šį 
ir dėl kurių dabar nėra pasaulyje ramybės.

nos baigiasi, ir norėdamas pa
teikti spaudai (ne tik lietuvių, 
bet ir kitų tautų) savo mintis, 
kurios susiklostė jo galvoje, 
“18 metų studijų” rezultate. 
Galima suprasti jo nusivyli
mą, kad jam tai nepavyko.

Bet skaudžiausias jo nusi
vylimas, žinoma, buvo tas, 
kad, pasaulio įvykių eigoje 

' atsidūręs tolimam svetimam 
krašte, velionis nustojo vilties 
sulaukti grįžimo į Lietuvą. 
Nusiminęs, jog JAV nieko ne
daro, kad Maskvos despotų 
pavergtos šalys atgautų lais
vę, jisai ėmė žiūrėti neigia
mai į visas Amerikos lietuvių 
pastangas padėti Lietuvai nu
sikratyti svetimu jungu.

Tai ne vieno Vinco Kvies- 
kos tragedija, o ir tūkstančių 
kitų Lietuvos tremtinių, tik ji
sai, gal būt, labiau pasidavė 
pesimizmo nuotaikai, jausda
mas ,kad neilgai beliko jam 
gyventi.

Vis dėlto jo mirtis mus nu
stebino. Neatrodė, kad jo 
sveikata taip pašlijusi. Nie
kad jisai tuo nesiskundė. ,

Jei ne tremties aplinkybių 
vargai, velionis būtų gal dar 
išgyvenęs eilę metų.Kitais žodžiais...

Ipolitas

Tarp didžiųjų žaidimų, ku
rie futbolo sezoną Amerikoje 
užbaigia, stovi tradicinė ar- 
mijos-laivyno kova Philadel- 
phijoj. Joje šįmet dalyvavo 3 
lietuviai: armijos kadetai Ed. 
Bagdonas (iš Gardner, Mass.) 
ir Roger Zailskas, ir laivyno 
kadetas Joe Matalavage. “The 
New York Times” žaidimo iš
vakarėse įdėjo nuotraukas pa
rinktų vyrų komandose. Jų 
tarpę, buvo Ed. Bagdonas ir 
Joe Matalavage. Laivynas pra
laimėjo — 6 prieš 22.

A. Ambrozui priklauso šir
dinga padėka už gerai paruoš
tą Westville, Ill., lietuvių ko
lonijos istoriją. Daugiau to
kių istorijų! įdomia klaida, 
tačiau, jis pirmąjį kunigą va
dina G. Mazgotas vietoje J. 
Mašiotas.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE

J. JAGMINASANGLIJOS-GVATEMALOS GINČASDĖL BRITŲ HONDŪRO
(Tęsinys)

Gvatemala pranešė, kad ji 
pritaria ad hoc teismui iš trijų 
asmenų, bet atmetė britų pasiū
lytus klausimus šiam teismui 
išspręsti. Be to Gvatemala pa
žymėjo, kad, Anglijai neišpil- 
džius savo įsipareigojimų, ji no
ri atgauti teritoriją, kuri buvo 
Anglijai perleista nustatant sie
nas, minimas 1859 m. sutarty.

1940 m. Europoje prasidėjus 
karui, Gvatemala pranešė, kad 
ji ginčą dėl Br. Hondūro oficia
liai sustabdo, nes nenori išnau
doti nepaprastos padėtie^. Ne
žiūrint to, 1940 m. Havanoj įvy
kusioj Amerikos valstybių Užs. 
reik, ministerių konferencijoje 
Gvatemala bandė pravesti rezo
liucija dėl jos teisių į Br.' Hon
dūrą- pripažinimo.

Gvatemala paskelbia Britų
Hondūrą savo teritorija

1945 m. kovo 11 d. Gvatema
los parlamentas priėmė naują 
konstituciją, kurios pirmame 
straipsny paskelbė, • kad Belize 
yra Gvatemalos teritorijos da
lis, ir kad žygiai jai atgauti yra 
tautinės svarbos reikalas.

1945 m. rugsėjo 19 d. Gvate
malos parlamentas paragino vy
riausybę atnaujinti žygius at
gauti Belizės teritorijai. Ry
šium su tuo Gvatemala 1945 m. 
rugsėjo 24 d. pasiuntė Angli
jai notą pranešdama, kad šio 
klausimo svarstymas atnaujina
mas ir prašė pradėti derybas. 
Anglija savo atsakyme pasiūlė 
šį ginčą perduoti Tarptautinio 
Teisingumo Teismui. Tuo pačiu 
metu Anglija pranešė šiam teis
mui, kad ji penkeriems metams 
pripažįsta jo jurisdikciją visiem 
teisiniam klausimam, kurie liečia 
interpretaciją ar galiojimą su
tarčių dėl Br. Hondūro sienų. 
Gvatemala taip pat pranešė, kad 
ji pripažįsta šio teismo bendrą 
jurisdikciją spręsti teisinius 
ginčus, išskyrus Br. Hondūro 
klausimą; šiame ginče ji pripa
žins šio teismo kompetenciją, 
jei šis ginčas bus sprendžiamas 
žiūrint teisingumo (ex aequo et 
bono).

Tokiai padėčiai susidarius, 
Gvatemala nekėlė bylos dėl Br. 
Hondūro Tarptautinio Teisin
gumo Teisme Hagoje. Ji bandė 
savo teisių pripažinimą gauti 
tarpamerikinėse konferencijose 
1947 m. Rio De Janeiro mieste 
ir 1948 m. Bogotoj.

1948 m. Gvatemala pakėlė 
triukšmo, kai paaiškėjo, kad bri
tai nori šiaurėje nuo Belizės 
įkurdinti aštuoniasdešimt pabė
gėlių. Gvatemalai ėmus grasin- 
ti užėmimu, britai pasiuntė du 
kreiserius

•1 krantų ir
lioną.

1948 m.

prie Br. Hondūro 
vieną kareivių bata-

arbitražui,

Gvatemala dar kartą 
ginčą atiduoti JAV 
bet britai šį pasiū- 

ly.Hią atmetė.
1948 m. spalio 15 d. Gvate

mala paskelbė, jog visose Gva
temalos mokyklose turi būti mo
koma, kad Br. Honduras yra 
Gvatemalos teritorija, ir kad vi
si žemėlapiai turi būti atitin
kamai pakeisti.

1948 m. spalio 26 d. britai 
dar kartą pasiūlė šį ginčą ati
duoti teismui ir pažymėjo, jog 
Anglija be tarptautinio teismo 
sprendimo negali atsisakyti jo
kios teritorijos prieš norą gy
ventojų, kurie pakartotinai yra 
pareiškę norą pasilikti britų 
tautų bendruomenės ribose. 
1949 m. Br. Hondūro seimelis 
pasiuntė į Londoną rezoliuciją, 
kurioj pareiškė kolonijos lojalu
mą D. Britanijai.

1948 m. Gvatemala buvo trim 
metams uždarius Br. Honduro- 
Gvatemalos sieną.

1951 m. spalio 23 d. Gvatema
la atsiuntė Anglijai notą, prie 
kurios buvo pridėtas vadinamos 
Br. Hpnduro Liaudies Jungtinės 
Partijos raštas preliminarinei 
Centrinės Amerikos užs. reik, 
ministerijų konferencijai San 
Salvadore, šiame rašte ši par
tija skundėsi, kad britai daro 
spaudimą Br. Hondūro gyven
tojams, kad jie prisijungtų prie 
Vakarų Indijos federacijos. Bri
tai šį kaltinimą paneigė. Faktiš
kai Br. Hondūras kartu su Br. 
G vi j ana ir Br. Virgin salomis 
atmetė šią projektuojamą fede
raciją, nors Br. Honduras buvo 
atsiuntęs savo stebėtojus į Vak. 
Indijos Federacijos konferenci
ją Londone 1953 m. balandžio 
13 d.

(Plačiau šiuo klausimu gali
ma rasti knygoje “The British 
Honduras-Gvatemala Dispute by 
L. M. Bloomfield, Toronto, 
1953).

(Pabaiga)Melrose Park, 111.
Neįdomus, bet nuoširdus 
kreipimasis

Labai maža dalis yra lietu
vių, kurie nešelptų savo arti
mųjų už geležinės už'dangos ar
ba vakarų Europoje, siųsdami 
asmeniškai paketus arba pini
gus. Ne visi lietuviai, esantieji 
už geležinės uždangos ir Vokie
tijoje, turi čia giminių bei pa
žįstamų, o iš jų daugumas irgi 
labai reikalingi šalpos. Tų ne
laimingųjų lietuvių šelpimu rū
pinasi Balfas, kiek leidžia lėšos 
ir sąlygos. Balfo 117 sk. krei
piasi į visus Melrose Park, May
wood, Bellwood ir apylinkės lie
tuvius parodyti gerą širdį ir 
skirti nors mažą auką sušelpi- 
mui tų nelaimingųjų lietuvių. 
Balfo skyriaus vajus vyksta nuo 
lapkričio mėn. 1 d. iki gruodžio 
mėn. 15 d.

Dalis lietuvių jau atsiliepė ir 
paskyrė savo auką, bet dar kiti

Santa Claus istorija
vardo miestelis su pašto įstaiga, 
kuri per šimtą metų išsiuntinė
jo vaikams milijonus laiškų po 
visą Ameriką, šiemet numato
ma išsiųsti 60,000 laiškų. Tra
dicija prasidėjo 1856 metais, kol 
apylinkė dar nė vardo neturėjo. 
Tais metais į prieškalėdinį vie
tinių gyventojų susirinkimą vie
nas pilietis atėjo apsirengęs Ka
lėdų seneliu, Santa Claus. Ka
dangi vaikai “šventą Klausą” 
nepaprastai linksmai pasitiko, 
tėvai sumanė ir savo miestelį 
jo vardu pakrikštyti.

Indianoje yra Santa <Claus
Vaikai kitose vietose išgirdę, 

kad yra toks miestas Santa 
Claus, manydami, kad jame gy
vena pats Santa Claus, pradėjo 
jam rašyti laiškus. Tas su “San
ta Claus” susirašinėjimas išsi
vystė į tokią didelę korespon
denciją, kad visas Amerikos Le
giono skyrius Santa Clause turi 
kelių dienų darbą rašydamas at
sakymus į vaikų laiškus.

Pradės tirti automobilių 
dujų įtaką sveikatai

Washingtonas. — Sveikatos, 
švietimo ir gerovės sekreto
rius Arthur S. Flemming pra
nešė, kad vyriausybė pradeda 
plačias studijas, tikslu ištirti, 
kiek atsiliepia į žmonių svei
katą automobilių motorų de
galų dujos (exhaust). Dvi ka
meros Robert A. Tafto labo
ratorijose Cincinati mieste 
pavedamos toms studijoms. 
Pirmą kartą bus daromi ban
dymai su gyvuliais, tiriant to
kių dujų įtaką jų sveikatai.

MOKSLAS NUVARGINO

Mama žadina dukrelę: — 
Kelkis, kelkis, dukružėle, kel
kis kelkis Rūtužėle, laikas į 
mokyklą rengtis.

— O, ooou, dejuoja Rūtužė- 
lė, — taip jaučiuosi pavargu
si, mamužėle.

— Delko pavargusi pupužė- 
le, juk saldžiai miegojai kiau
rą naktužėlę?

— Miegote miegojau, bet 
sapnavau, kad kiaurą naktį 
mokykloje išbuvau.

neatsiliepė ir vis laukia.
Prašome Tamstų skirtas pi

nigines aukas įteikti bet kuriam 
valdybos nariui: J. Urbeliui, A. 
Jarienei, K. Jukneliui, Q. La
zauskui, V. Žilėnui ir P. Ka
valiauskui arba prisiųsti A. Ja
rienei, 133 N. 14 avė., Melrose 
Park. Rūbus ir avalynę prista
tyti J. Urbeliui, 1649 Broadway, 
Melrose Park.

Jei kas nors aukas negalite 
pristatyti, prašome paskambin
ti FI 3-4610, — paimsime iš na
mų.

Skyriaus Valdyba

Darbo, namo, buto reikia —

Viską tik “Naujienos” teikia

DAN KURAITISKELIONE į anapus GELEŽINĖS UŽDANGOS
7.
Tuos “tvarkdarius”, žinoma, visi pažįsta. 
Tačiau nėra mažiausios abejonės, kad ne- 
uniformuotų Maskvos agentų yra dar 
daugiau.

Kokia ironija! Chopin, išvažiavęs iš 
Lenkijos, daugiau jon nebegrįžo, nes ir 
tada ten šeimininkavo “vyresnysis bro
lis”. Po nepasisekusio sukilimo tūkstan
čiai lenkų pabėgo į užsienį. Visokia lais
vė caro žandarų buvo užsmaugta. Po 
trumpos pertraukos (nepriklausomybės 
laikotarpio) Lenkija ir vėl yra to “brolio” 
globojama. O dėl tos “globos” tūkstančiai 
lenkų yra išblaškyti po pasaulį. Ir kaip 
Chopin nenorėjo'•grįžti į caro valdžios su
tremptą ii* pavergtą savo tėvynę, taip ne
nori grįžti ir dabar daugelis pasižymėju- i 
siu lenkų į Maskvos varžtus patekusią 
Lenkiją. Tiesa, Gomulkai pasisekė tuos 
varžtus šiek tiek atleisti, vienok jų verži

mas vis dėlto dar gerokai tebejaučiamas.

Rusijos dovanos
Ir dar vienas sugretinimas. iPo to, kai 

Maskvos budeliai išprievartavo Lenkiją 
ir suteikė progos naciams išžudyti tūks
tančius ir tūkstančius lenkų, kurie buvo 
sukilę prieš okupantus vokiečius, Varšu
vai (tai pačiai Varšuvai, kur įvyko minė
jos žudynės?) buvo suteikta didelė dova- 
>na: Stalinas pasirūpino, kad Varšuvos 
griuvėsiuose būtų pastatytas milžiniškas 
•pastatas, (kuris buvo pavadintas Kultūros 
namais. Pastatas tikrai imponuojantis: 
keturiasdešimt aštuonių aukštų ir turi 
dvidešimt aštuonis šimtus kambarių. Įren
gta didelė gimnastikos salė, maudyklė ir 
stebėjimo punktas, kaip New Yorko dan
goraižyje. Skirtumas tik tas, kad iš New 
Yorko dangoraižio matosi gražūs ir di
dingi namai, o iš Kultūros namų žiūrint 
matosi tik griuvėsiai ir griuvėsiai. Na
muose irgi jaučiamas kažkoks apmiri
mas. Atrodo, kad lenkai lyg privengia tų 
namų ir jais nelabai tesidžiaugia. Toji 
Maskvos “dovana” jiems primena netoli
mą praeitį, kai dar caro valdžia apdova
nojo Varšuvą Aleksandro Nevskio kate
dra, kuri buvo pradėta statyti 1891 m. ir 
baigta 1912 hi. Toji katedra savo gįgan- 
liškumu irgi nustelbė visus kitus Varšu
vos /pastatus. Ji taip pat buvo ženklas 
rusų dominavimo.

Tokį pat vaidmenį dabar vaidina Kul

tūros namai: jie lyg sakyte sako, kad 
Varšuva ir dabar neatsipalaiduojo nuo 
rusų “globos”. Pirmojo Pasaulinio karo 
melu vokiečiai apiplėšė tą katedrą: nu
draskė ir išplėšė visą metalą. Po karo, 
kai Lenkija atgavo nepriklausomybę, ka
tedra buvo nugriauta. Oficialiai buvo aiš
kinama, jog atstatymas ir atremontavi- 
mas (katedros būtų labai brangiai kaina
vęs. Esą dėl to ir buvę nutarta ją nu
griauti. Tačiau tikroji priežastis, aišku, 
buvo kitokia: lenkai nenorėjo, kad* toji 
didinga stačiatikių katedra jiems visą lai
ką primintų caristinės valdžios pavergi
mo jungą...

Labai galimas daiktas, jog panašus da
lykas atsitiktų ir su Kremeliaus valdovų 
padovanotais Kultūros namais, jei len
kams pavyktų atgauti pilną laisvę ir pa- 
siliuosuoti nuo tų valdovų globos. Krem
liaus globa nė kiek lenkams nėra malo
nesnė už buvusią euristinę .globą. Faktas 
yra tas, kad carai nepasižymėjo tokiais 
žiaurumais1, kaip Raudonasis Kremliaus 
valdovas Stalinas, kurio dėka apie pus
antro milijono lenkų atsidūrė Sibire.

čenstakava
Čenstakava! Kas nėra girdėjęs to var

do? Dar kai augau Lietuvoje, daug apie 

Čenstakavą pasakodavo žmonės įvairių f 
dalykų. Pasakodavo, kad tai esanti stebu
klinga vieta, kad ją tūkstančiai žmonių 
aplanko ir kad ten įvyksta visokių stebu
klų.

Mūsų kelionės tvarkraštyje Genstakavos 
aplankymas buvo numatytas. Atstumas 
nuo Varšuvos — apie trys šimtai kilome
trų. Autobusu nuvažiuoti ima apie pen
kias valandas. Kelias gana prastas, — 
duobėtas ir vingiuotas.

Sakoma, kad prieš karą čenstakava su
traukdavo per metus apie vieną milijoną 
maldininkų bei šiaip sau turistų (pasta
rieji atkeliaudavo smalsumo vedini). Sa
vaime suprantama, jog vadinamųjų atlai
dų metu atvykdavo ir nemažas būrys 
įvairios rūšies biznierių. Pats miestas bu
vęs gana nemažas ir labai gyvas. Buvo 
čia išsivysčiusi ir pramonė, šiandien mie
stas daro labai prastą įspūdį. Apgriuvęs, 
apšepęs. Tačiau maldininkų jis sutrau
kia gana daug ir dabar. Gal lik iš Vaka
rų Europos jų nebeatvyksta tiek, kaip 
prieš karą.

Jasna Goru kaip lik ir yra svarbiausia 
Čenslakavos atrakcija, kuri sutraukia tū
kstančius ir tūkstančius piligrimų. Ten 
yra vienuolyno pastatai, bažnyčia ir šven
čiausios Panelės paveikslas. Kas ir kada 

tą paveikslą nupiešė, tikrų žinių nėra. 
Paveikslas jau buvo žinomas 1382 m., o 
nupieštas jis buvo daug anksčiau. Yra 
net tokia legenda, kad paveikslą, Palesti
nos krikščionims prašant, nupiešęs apaš
talas Lukas. Palestinoje jis pasilikęs iki 
Konstantino Didžiojo laikų. Jo motina 
paveikslą suradusi ir atgabenusi į Kons
tantinopolį. Vėliau paveikslas atsidūręs 
pas imperatorienę Ireną, o dar vėliau — 
pas Rusijos princą Leoną. Bet kaip jis pa
teko į Jasną Gorą, tikslių žinių nėra.

Yra ir kilų versijų apie paveikslo atsi
radimą Čenstakavoje, bet jos irgi nėra 
faktais pagrįstos.

Šiaip Čenstakava man priminė Šiluvą. 
Skirtumas lik tas, kad čenstakavoje jr at
laidai didesni, ir žmonių daugiau, ir gal 
pats paveikslas yra labiau stebuklingas...

Atsisveikiname su Varšuva
Mano jaunystėje Lietuvoje būdavo pa

sakojama apie “zgrabną vokietuką”, ku
ris menamai dėvėdavo aptemptas kelines 
ir avėdavo gražius batukus. Jis visada bū
davęs linksmas ir gerai nusiteikęs.

------- / I 
(Bus daugiau) F

£
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A. KELMUTIS
ŠAULIŲ SĄJUNGA AMERIKOJE

LAISVOJ! TRIBŪNA

Kai dabar J. A. Valstybėse su
sikūrė vadinamosios šaulių Są
jungos kuopos ir pati šaulių Są
junga paskyrė vienam kitam 
garbės ženklus, tad vienur kitur 
pasipylė prieštaravimai ir įro
dinėjimai, kad tokius garbės 
ženklus, arba kaip paprastai sa
koma — ordinus, tegalįs skirti 
tik Lietuvos respublikos prezi
dentas, kurio dabar nesą,, todėl 
ir tokių garbės ženklų skyrimas 
nesąs galimas. Man pačiam to- 
kis tremtyje susikūrusios Šau
lių Sąjungos elgesys atrodo ne
sąs toks baisus, nes visa tai, 
tokiais laikais kaip dabar, yra 
taip sakant simbolinis reiškinys, 
kuris daug kam gali įskiepyti 
tvirtesnį pasiryžimą kovoti dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Yra ir 
daugiau panašių dalykų, kur be 
prezidento parašo negalima ves
ti tolimesnės kovos dėl Lietuvos 
laisvės gynimo, o vis dėlto vie
ni kiti tą kovą veda be preziden
to įsakymo. Nors oficialiai Lie
tuvoje tie garbės ženklai pasi
žymėjusiems šaulių Sąjungos 
nariams buvo prezidento teikia
mi, bet faktinai jie buvo paruo
šiami arba skiriami pačios Šau
lių Sąjungos, kuri pristatyda
vo prezidentui tų šaulių sąrašą, 
kurie turi būti tais garbės ženk
lais apdovanoti.

Prisimenant čia šaulių Sąjun
gą ima noras tarti keletą žodžių 
bendrai apie šią organizaciją, 
kuri buvo labai svarbi padėjėja 
susikūrusiai Lietuvos jaunai 
kariuomenei, kurios 40 metų 
sukaktį neseniai paminėjome. 
Kadangi man pačiam iš pirmų 
dienų teko šaulių Sąjungos or
ganizavime dalyvauti, tad nors 
trumpais žodžiais pasistengsiu 
čia apibūdinti, kaip ir kokiomis 
aplinkybėmis išaugo toji šaulių 
Sąjunga.

Pirmiausia turiu čia pažymė
ti Matą šalčių (1890—1940), 
kuris savo plunksna buvo pasi
darbavęs įvairiuose lietuviškuo
se periodiniuose leidiniuose ir 
aprašęs savo keliones aplink pa
saulį “Svečiuose pas 40 tautų”.

Jis pirmojo pasaulinio karo 
metu, kad nepaimtų į rusų ka
riuomenę, iš Maskvos pasiryžo 
bėgti į Ameriką. Jam teko tada 
važiuoti per Sibirą, į Vladivosto
ką, paskui į Japoniją, o iš ten 
į Ameriką (1915 m. pradžioj). 
Amerikoj išbuvo maždaug ligi
1918 metų pabaigos; ir čia jam 
irgi atsirado panaši grėsmė kaip 
Maskvoje, būtent: jis. ir čia tu
rėjo stoti į kariuomenę. Tada 
jis pasiryžo bėgti į Meksiką. Bet 
Meksikoje tuo metu kažkoki su-

' kilimai buvo, nes jam čion tik 
ką atvykus teko pamatyti prie 
vieškelio ant telegrafo stulpų 
gana daug pakartų žmonių, ku
rių vienas kitas dar kojas judi
no. Tada nieko nelaukdamas 
Matas Šalčius'‘nusprendė negy
venti Meksikoje ir todėl beveik 
tuo pačiu keliu, kaip anksčiau, 
išplaukė laivu į Japoniją, o iš 
ten vėl atvyko į Vladivostoką,
1919 metų pradžioj. Tuo metu 
Lietuvoje Vilnius buvo užimtas 
rusų bolševikų ir buvo sudary
ta Vilniuje bolševikinė V. Kap
suko valdžia. Matui šalčiui, at
vykus į Vladivostoką, kilo min
tis: kokiu būdu pasiekti Lietu
vą, nes paprastu būdu tada bu
vo nelengva pasinaudoti geležin
keliu. Tais kovų laikais jis pa
naudojo tokį strateginį būdą: 
kaip nors apsukti galvas Vla
divostoko bolševikų valdžios pa

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

į Kauną, kur greitai suėjau i 
kontaktą su M. šalčiumi. Jis 
tada savo partizanus ėmė orga
nizuoti į tam tikrą sąjungą, ku
ri galėtų ir ramiu laiku gyvuoti 
ir visada palaikyti žmonėse įsi
tikinimą, kad- kiekvienu laiku 
reikia būti pasiruošusiems ginti 
savo krašto laisvę.

Tuo metu M. šalčiaus vadovy
bėje ėjo laikraštukai “Saulėte
kis” ir “Darbas” (1919—1920), 
kurių . redakciniame darbe ir 
man pačiam teko dirbti, šiuose 
laikraštėliuose, ėjusiuose kelis 
mėnesius, buvo kartas nuo kar
to aprašomi ir mūsų tos organi
zacijos, vėliau pasivadinusios 
Šaulių. Sąjunga, susirinkimai. 
Tada rinkdavosi palyginti nedi
delė vadinamųjų šaulių kuopė- j 
lė, kartais tai vienoj tai kitoj 
vietoj, ir visada tiems susirin
kimams vadovaudavo M. Šal
čius. Bet tie susirinkimai la
biausiai pagyvėjo tada, kada į 
mūsų tarpą įėjo Vladas Putvins
kis (1873—1929.III.5), kuris vė
liau buvo vadinamas sutrum

pinta pavarde — Putvys. Mums 
buvo V. Putvinskis gerai žino
mas dar nuo senesnių laikų kai
po buvęs “Varpo”, “Naujienų”, 
“Darbininko Balso”, “Vilniaus 
Žinių” bendradarbis ir dar kai 
kurių beletristinių vaizdelių au
torius. V. Putvinskis pasirodė 
esąs tiek įtakingas ir tiek su
gebąs tą organizaciją toliau

reigūnams, nes patys bolševikai 
tada dar labiau sukinėjo viso
kius žmones, ir gauti leidimą at
vykti pirmiausia į Vilnių. Jam 
labai gerai pasisekė Vildisvos- 
toke prieš tuos bolševikų vadus 
suvaidinti išlaisvintojo nuo 
“buržuazinio” režimo Lietuvoje 
rolę ir tokiu būdu Kapsuko val
džią sutvirtinti. Gavęs atitinka
mą leidimą M. šalčius per ke
lias dienas atvyko į Vilnių, ir 
kai iš geležinkelio stoties jis iš
ėjo į gatvę, tad visai pripuola
mai susitiko su manimi, vaikš
čiojusiu gatvėje ir ieškojusiu 
maisto. Nors aš iš pirmo žvilgs
nio negalėjau jo atpažinti,, nes 
jam skubinant važiuoti per Si
birą ir paskui per Rusiją buvo 
išaugusi palyginti ilga barzda, 
o vietoj čemodano savo daiktus 
turėjo susidėjęs paprastame 
maiše, ir buvo jis tada panašus 
į tikrą kacapą.. Pasilsėjęs pas 
mane ir paviešėjęs pas kitus sa
vo draugus, M. šalčius bu
vo nusprendęs tik trumpai pa
būti Vilniuje, o paskui vykti to
liau į Lietuvą, kur nebuvo dar 
įsibrovę bolševikai, ir ten orga-.l 
nizuoti partizanus prieš rusus 
bolševikus. Bet jam dar ne vi
sai aišku buvo, kokiais keliais 
sprukti iš Vilniaus toliau į va
karus. Bet greitai jis apsidžiau
gė, kada kalbėdamas su manim 
tuos keliavimo būdus sužinojo. 
Būtent, vaidinant panašią rolę 
kaip Vladivostoke M. šalčiui pa
sisekė ne tik gauti leidimą perei
ti per rusų bolševikų frontą, bet 
ir gauti iš banko dar gerą sumą 
pinigų tai kelionei ir tai “pa
sipriešinimo akcijai prieš bur
žuazinę valdžią”. Atsisveikin
damas su M. šalčiumi palinkė
jau jam geriausios sėkmės. Bet 
kelioms dienoms praslinkus vis 
pagalvodavau, ar nėra jis pa
kliuvęs į kokius nors spąstus. Ir 
mano toks, susirūpinimas pasi
keitė džiaugsmu, kada pribėgu
si prie manęs viena panelė bol
ševike, matyt, nežinodama ma
no tikro nusistatymo, pasakė 
man supykusi: “Jeigu mes bū
tume nu jautę, kas ištikrųjų yra 
Matas Šalčius, tad jis būtų bu
vęs tuojau sušaudytas. Pagal
vokit, nuvykęs kažkur už Kauno I 
suorganizavo buržuazinius par
tizanus prieš mūsų valdžią ir 
jau daug mūsų žmonių suėmė, 
kurie dirbo mūsų tarybų val
džios naudai”. Tokia staigi ži
nia apie M. šalčiaus veiklą man 
suteikė malonų džiaugsmo smū
gį, kurį turėjau tokiu momentu 
slėpti.

Kai 1919 m. prieš pat Vely
kas buvo likviduota Kapsuko 
valdžia ir Vilnių buvo užėmę 
lenkai, teko man tuojau atvykti

Now at OGDEN STOKER

lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— iu apdraudima iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

ALGIRDO BRAZIO 
įdainuotų, seniai laukiamų 

plokštelių albumas gaunamas 
Budriko krautuvėje

8 dainos — 4 plokštelės—vis
kas už $6.00.

Užsisakykite per paštą, pri- 
siųsdami Money Order, o plokš
telės bus Jums pasiųstos.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. HalstecĮ Street 
Chicago 8, Ill.

111?

bAOYEAaS
HmiIirj cemfert

• Pt>y3 0or itself in fuel serving* 
e Clean, convenient gat heat
• Completely automatic operatiea
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL JLP-GAS BURNERS

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give ycm both’ The complete protection of 
modern cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in - not for years, but forever!

with the

HEATING7CoHlhlt AND SuktU 
insiston th?
MOOR

Iki the safest gas heater 
J you can buy

EASY TERMS COME IN TODAY
/

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

tvarkyti bei plėsti, kad kito to
kio žmogaus jau nebebuvo; ir 
daug kas tada sakydavo: “Jei 
ne V. Putvinskis, tad nebūtų iš
augusi ir subrendusi šaulių Są
junga”. Iš pradžių dar vis kil
davo klausimas: kokiu vardu 
pavadinti, tokią organizaciją, 
nors šaulio vardas dažnai buvo

(Tęsinys 6-me pust.)

i 1 ..............................................................

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary

S OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.* PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadipniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
-Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervŲ ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ii’ nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STkEET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik' susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—-9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ii’ 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai,

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ Šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 
5~— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

—MONDAY, DECEMBER 8, 1958

Ml

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2.-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. J&S ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

A dažai. Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Aut. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GfiADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 *

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882- „J

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai isWOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWATCH
CAJUL 4^^ ' 

CIVIL DEFENSE



m „ .....~............... -■--■įsi Kaip slaugomi ligony
Į IŠ CHICAGOS IR) valst. proto ligoninėj

87 
be-

ap- 
de-

Nudegusiam tinka 
tik motinos oda

Mirusiuosius praeitos savaitės 
baisiame mokyklos gaisre 
vaikus palaidojus, pasilieka 
veik kita tiek vaikų, kurių 
vybės tebėra pavojuje nuo 
degimo ir geriausi daktarai
da visas pastangas išgelbėti 69 
vaikus ir vieną vienuolę. Iš to 
skaičiaus 13 vaikų yra kritiško
je būklėje.

Iš armijos medicinos centro 
Fort Sam Houston, Tex., atva
žiavo dvi grupės specialistų, ku
rie per 10 metų praktikavosi 
nudegimų gydymo ir odos graf- 
tavimo.

Nudegimams reikalinga gy
vos odos lopai (graflai). Deja, 
žmogaus kūnas labai nenoriai 
teprisiima svetimą odą, tikriau 
svetimos odos visai neprisiima. 
Gerai prigija tik dvynių oda ir 
ilgesniam laikui prigija moti
nos oda savo vaikui. Tėvo oda 
kaip ir svetimo žmogaus oda ar
ba visai neprigija, arba ir pri
gijusi nieko netrukus yra vėl 
numetama ir žaizdos pasilieka 
kaip buvę.

Sulopytas savo motinos odos 
lopais vaikas pergyvena atsi
gavimo periodą ir tai duoda lai
ko ligoniui sustiprėti, kol dak
tarai gali jį pradėti lopyti jo pa
ties iš sveikųjų vietų paima
mais odos lopeliais.

Numatoma, kad greičiausiu 
laiku bus atsišaukta į nudegu
siųjų vaikų motinas, prašant 
antrą kartą duoti savo vaikams 
gyvybę, ką kiekviena 
be abejo, padarys su 
pasiaukavimu.

motina, 
meile ir

prašoNaujasis šerifas 
sustiprinti jo policiją

Trims šerifo padėjėjams pa
sitraukus dėl kaltinimų ne
tvarka Lohmanui šerifaujant, 
naujasis šerifas Frank Sain ši 
pirmadienį vyksta į Apygar
dos teismą, prašyti teisėjų ko
miteto, patvirtinti jo įstaigos 
tarnautojų personalą iš 1,089 
žmonių, t.y. 73 daugiau kaip 
ligi šiol buvo. Jis prašo trijų 
papildomų policijos kapitonų, 
4 leitenantų, 15 paaugliams 
tvarkyti valdininkų, 18 patru
lių, dviejų sargybinių, sargo 
darbininko ir langų plovėjo, 
ir 4 moterų bailifų padėjėjų. 
Apskrities kalėjimui šerifas 
prašo dar 2 leitenantu, 12 ka
lėjimo karininkų ir 7 sargų 
darbininkų.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car n Hio repaired while you wait. 
3159 I . Wallace St. CAIumet 5-9833

-J

Koronerio jury teisėjams 
I penkiadieni buvo pranešta, kad 
Chicagos valstybinėje ligoninė
je (State Hospital) slaugė mušė 
ir smaugė vieną proto ligonę 
Selina Mitchell, 23 metų, kuri 
trims valandoms po to praėjus 
mirė. Slauge mušimui varto
jusi dviejų pėdų ilgumo lazdą, 
vadinama “itikintuvas” 
suader), liudijo Mrs. Tillie 
ko, 47 metų amžiaus, pati 
to ligonė.

A ui obusa i n u v a šluoti
į Mokslo Muziejų

('TA taryba nutarė nutęsti 
59 ir 61 gatvių autobuso liniją 
(nr. 59), kad važiuojantieji į 
Mokslo ir pramonės muziejų ga
lėtų patogiau jį pasiekti. Au
tobusai iki paties muziejaus rū- 

,mų važinės tik tomis valando
mis, kuriomis muziejus yra ati
darytas.

“Mano sieloje 
šiandien švente”

(Atkelta iš 5-1o psl.) REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Res-
pro-

Liudininkė pasakė jury tei
sėjams: “Jie muša juos tuo 
“įtikintuvu” per visą kūną, pas
kui jie pasako daktarui, kad li
gonis iškrito iš lovos. “Mrs. 
Resko baigė liudijimą verkda
ma ir sakydama “Aš bijau, aš 
bijau”.. ,

Slaugė, Mrs. Alice Ambrose, 
41 metų, iš 4715 S. Cottage 
Grove, atsisakė aiškintis, pa
reikšdama, kad ji taip daro sa
vo advokato patariama. Tar
dymas ateinantį penktadienį 
įvyks pačioje ligoninėje.

Argentinos prezidentas 
atvyks sausio mėnesį

Chicagos mero Daley įstai
ga praneša, kad ateinančio sau
sio 26-28 dienomis čia lankysis 
Argentinos prezidentas Arturo 
Frondizi. Vizitas sutampa su 
Chicago j e prasidedančiais Pan- 
Amerikos metais.

Pats satelitas 
ir spėjama iš

iri ažiausiai 13

kuri satelitą 
išnešė i erdves, 
kaip Pullmano

“Sputnikas III” sudegė
Smithsonian astrofizikos 

observatorija pranešė, kad 
sovietų trečiojo satelito “Spu
tnik III” raketa, kuri nuo pra
eito gegužės 15 d. ligi šiol kar
tu su “sputniku” skraidė ap
linkui žemę per 200 dienų, po 
14V2 kartų kasdien, praeitą 
savaitę antradienį bus nukri
tusi kur nors į pietinį Pacifi- 
ko vandenyną 
tebeskraido 
skraidys dar 
mėnesių.

Ta raketa, 
“Sputnik III” 
pati didumo
vagonas, paskutinį kartą bu
vo matyta 10:55 vai. antradie
nį, ji buvo nukritusi per 87.9 
mylių nuo žemės ir valandą 
vėliau sutirpo įkaitusioje at
mosferoje.

Spėjama, kad sovietai bus 
iššovę raketą į ar dar toliau 
už mėnulį. Lockhead sviedi
nių sekimo stotis praeitą tre
čiadienį 2:35 vai. popiet per 
10 minučių gaudė signalus iš 
erdvių, panašius kaip sovietų 
pirmojo “sputniko”, o Erick 
Bergaust ,prezidento moksli
nis patarėjas, pasakė, kad dar 
rugsėjo mėnesį rusai iššovę 
sviedinį, kurs “praskridęs pro 
mėnesį ir nuskridęs kitapus 
Marso”, ir JAV radio priim
tuvai pagaudavę to sviedinio 
signalus.

MIDLANDj
Savings and Loan

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONUU 
SAUGIAUSIA IR 
’ELNINGIAUSIA 

įfįj TAUPYMO 
g/ BENDROVĖ

4«38 Archer Avenue t.i, LA3-671? 

mUGUST SALDOKAS Prezidentes

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

i

Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Nikitos siuvėjas atveža
Ikei vikunos kailinius

Nemažai pagarsėjęs savo pa
siūtais trimis apsiaustais rau
donajam imperatoriui Nikitai, 
italas siuvėjas Angelo Litrico 
praeitą penktadienį pasidarė 
dar garsesnis. Išskrisdamas iš 
Italijos į Chicagą dalyvauti šj 
pirmadienį čia prasidedančioje 
tarptautinėje rūbų siuvėjų (de
signers) sąjungos konferenci
joje, Litrico pasigyrė, kad jis 
turi pasiuvęs ne tik Nikitai pal
tą, bet ir pačiam Ike. Jis atve
žąs į Amerika mėlynos vikunos 
paltą dovanų Amerikos prezi
dentui. (Ta proga primintina, 
kad prezidentas jau turėjo ne
maža nemalonumo su bos ton iš- 
kio praminininko jam įteikta 
panašia vikunine dovana). Lit
rico sakėsi prezidento Eisenho- 
verio išmatavimus susidaręs iš 
jo fotografijų ir spaudos pra
nešimų.

JAV ambasada Romoje sku
biai paskelbė, kad tas Romos 
siuvėjas elgiasi savo atsakomy
be, visiškai ambasadai nieko 
nepranešęs. Paprastai tokie da
lykai esą daromi tik per amba
sadą ir viešai skelbiami tik tuo 
atveju, jei Baltieji Rūmai Wa
shingtone juos priima.

Išgirdęs, kad jo dovana nebus 
priimta, Litrico pasiaiškino nie
ko negirdėjęs, kad vikunos kai
liai po Sherman Adams ir Ber
nard Goldfine skandalo pasida
rė Washingtone labai nepopu
liarūs. “Aš parinkau vikuną 
dėlto, kad Mr. Eisenhowerio 
garbė reikalauja. . . geriausios 
medžiagos”, jis pasakė.

Taip, p. Dan Kuraičio sieloje 
šiandien šventė. Lygiai prieš 
35 metus, būtent 1923 m. gruo
džio 8 d., pradėjo jis automobi
lių pardavinėjimo biznį. Per tą 
ilgą laikotarpį jam teko daug ką 
patirti, Daug pergyventi, daug 
nemiegotų naktų praleisti. Bu
vo momentų, kai atrodė, jog vis
kas subyrės, jog nebus galima 
biznyje išsilaikyti. Jo mažiau 
patvarus partneris, taip sakant, 
“iškėlė rankas”. Vadinasi, nu
tarė iš biznio pasitraukti. Bet 
p. Kuraičio didelis užsispyrimas 
ir pasiryžimas viską nugalėjo: 
nepaklupdė jo depresija, kuri 
per kelis metus tęsėsi, nepaklup
dė ir visokie nepasisekimai biz
nyje. Ir tokiu bildu jis nugalėjo 
visus sunkumus, visas kliūtis 
ir, taip sakant, tvirtai “atsisto
jo ant kojų”.

Ponui Kuraičiui, šiandien mi
nint 35 xmetų sukaktį nuo to 
laiko, kai praėjo automobilių 
pardavinėjimo biznį, tenka pa
linkėti kuo geriausios sėkmės.

kartojamas. Pagaliau vieną 
kartą buvo pasiūlyta vadinti vi
sus narius šauliais, o pačią or
ganizaciją šaulių Sąjunga, ir 
kai vienas dar juokaudamas pri
dūrė, jog pavadinimas “šaulys” 
dar tuo atžvilgiu esąs tinkamas, 
kad pirmosios žodžio raidės yra 
tokios pat, kokias turi savo pa
vardėje šios organizacijos suma
nytojas, t. y. Matas šalčius. 
Nors ir juokais tatai buvo pa- 

i sakyta, bet visi kaip vienas su 
j tokiu pavadinimu sutiko, ir ga- 
i tutinai visų buvo patvirtinta ta
tai dar kito susirinkimo metu, 
birželio mėnesio gale (1919) per 
vadinamąsias Jonines.

Sklandžiai viskas ėmė eiti, kai 
V. Putvinskis ėmė uoliai visus 
šios sąjungos metmenis gražiai 
kombinuoti. Ir dažniems šaulių 
Sąjungos susirinkimams jis bu
vo pavedęs savo gyvenamąjį bu
tą. O kai tekdavo ateiti į susi
rinkimą pas jį, tad visi tuojau 
pastebėdavo, kad ir V. Putvins
kio dukterys labai gražiai pri
sideda prie šaulių Sąjungos to
limesnio organizavimo, ir daug 
kas tada sakydavo: “Jei ne to
sios Putvinskaitės, tad nebūtų 
mumyse tokio patrauklumo plė
sti bei ugdyti Šaulių Sąjungą”. 
Taigi pati Šaulių Sąjunga nors 
ir buvo, taip sakant, Mato šal
čiaus pagimdyta, bet jei ne V. 
Putvinskis, tad nebūtų buvę 
kam tą sąjungą toliau auginti 
ir stiprinti. Patį V. Putvinskį 
man teko dar arčiau pažinti, 
kai aš pats 1920 metais ligi ru
dens buvau redagavęs šaulių 
Sąjungos organą “Trimitą”, 
riam V. Putvinskis taip pat 
ruošdavo eilę straipsnių 
straipsnelių.

Pati šaulių Sąjunga buvo
skirstyta, taip sakant, tokiais 
daliniais, kuriuose su pamėgi
mu galėjo darbuotis ir jaunimas 
ir senimas. Ir kai tekdavo į 
visa tai žiūrėti atviromis aki
mis, tad buvo matoma, jog tose 
pat gretose uoliai dirbdavo skir
tingų politinių pažiūrų žmonės, 
kurių visų pagrindinis tikslas 
buvo išvien koyoti dėl Lietuvos 
laisvės ir išvien tiesti reikiamus 
takus Lietuvos gerovei klestėti. 
Dabar, taip sakant tremtyje, 
Šaulių Sąjungos kuopų organi
zavimas gali turėti labai gerų 
vaisių, nes ir jauniems, ir pagy
venusiems, ir pasenusiems įdieg
tų stipresnį pasiryžimą, bet ko
kia proga stipriau kovoti dėl 
Lietuvos išlaisvinimo ir sustip
rintų viltį susilaukti geresnės 
ateities. Nors mes turime ir 
kitų jaunimo organizacijų, ku
rių gyvavimas mus visus džiu
gina, bet niekas nekliudo tiems 
patiems jaunuoliams taip pat 
veikti ir šaulių eilėse. Taip pat 
yra graži proga prisidėti prie 
tos veiklos ir kitiems visokio 
amžiaus mūsų žmonėms, norint 
palaikyti savo širdyse negęstan
čią vilties kibirkštėlę susilauk
ti

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

MĄISTO KRAUTUVĖ su gerais 
Įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA iki $20,000. 
Nepraleiskite šios progos! Arti Mar
quette Pk. rajono, prie geros trans- 
portacijos, 1 metų 5^ kmb. mūrinis 
bungalow. Patogus kambarių išdėsty
mas. Dvigubas garažas. A. Rėklaitis.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu
tas užpakalyje. Šildymas alyva.
A. Katilius.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge- 
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk.: 2 metų 2 aukš
tų mūr.: 2 po 5 ¥2 ir 3 kmb. $40,000; 
mūr. 2x6 ir biznis, dvigubas garažas. 
$34,000. B. Liskus.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow, 
3 dideli miegami. Mod. virtuvė ir vo
nia. Rūsyje toiletas. Pilna pastogė. 
Karštu vand. gazo šildymas. Prašo 
$22,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PAJAMŲ mūr. bungalow Gage Pk. 
geriausioj vietoj. Apačioj 5 kmb. bu
tas, viršuj—2 kmb. butas su atskiru 
Įėjimu. Gazo šildymas. Garažas. Prašo 
$23,000. A. Rėklaitis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymai 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

ARTI 57-os ir Lawndale P/2 aukštų 
mūr. 5 metų 2 butų: 5 ir 4 kamb. 
Karštu vand. autom, alyvos šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. 50 pėdų skly
pas, aptvertas geležine tvora. Pažiū
rėkite ir įvertinkite! A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

GEROJ VIETOJ puikus 6 butų mūr. 
2 po 5 ir 4 po 4 kamb. Įmokėti apie 
$15,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. PUIKUS 10 metų gražaus 
stiliaus namas Marquette Pk. ant 40 
pėdu sklypo. 4 miegamieji. Gazo šili
ma. 'Apsauga nuo potvynio. $25,750. 
A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ku-
pa- 
bei
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PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

Parodomi maži 
namukai

Nuo šio šeštadienio devynias 
dienas parodomi publikai septy
ni nameliai, pastatyti pagal nau
jus, premijas laimėjusius pla
nus. Nameliai atgabenti ir pa
statyti prie Morton Arboretum 
arti Lisle, naujoje Arbordale ko
lonijoje. Parodai pasibaigus na
meliai perleidžiami arboretumo 
tarnautojų šeimoms.

Apžiūrėti galima nuo 1 iki 4 
vai. savaitės dienomis nuo pir
madienio iki penktadienio, o šeš
tadienį ir sekmadienį, gruodžio 
13 ir 14 dienomis, nuo 10 vai. 
ryto iki 4 vai. popiet.

Auroros meras Egan 
kimba į gaisrininkus

Nieko nepadaręs prieš savo 
miesto policiją, garsusis Auro
ros meras Paul Egan stvėrėsi 
už gaisrininkų, kurių tris vy
resniuosius urmu atleido. Egan 
įsakęs jiems per 20 minučių su
sirinkti jo kabinete, ir kai šie 
ne visi punktualiai atsirado, 
jis visus “išfajeravo“. Atleis
tieji pareigūnai pareiškė, kad 
jie mero veiksmą visiškai ig
noruos.

Prašo milijono dolerių 
slaugėms stipendijoms

Illinois ligoninių sąjunga 
(Hospital Association) papra
šė valstybės finansuot progra
mą, kaip daugiau slaugių ap- 
mokinti. Pradžiai slaugių sti
pendijoms būsią reikalinga 
$1 mil. metams. Iš tos sumos 
būtų duodama po $400 stipen
dijų slaugėms studentėms Il
linois slaugymo mokyklose/ 
kurias išlaiko 67 ligoninės ir 5 
universitetai, šiuo metu Illi
nois slaugymo mokyklose mo
kosi apie 7,200 studenčių.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

Atpigins Blue Shield 
draudimo mokesčius?

Amerikos Blue Shield Planų 
nacionalinė asociacija pritarė 
Amerikos Medicinos Asociacijai, 
kuri pasiūlė sumažinti savano
riško apsidraudimo mokesčius 
senesnio amžiaus žmonėms. 
AMA prieš kūlį laiką buvo pa
raginusi gydytoj us sumažinti 
teavo profesijos kainas, kad bū
tų galima sumažinti draudos 
mokesčius senesniems kaip 
metų amžiausžmonėms.
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1 vaikas jau mirė
Penktadienio naktį St. Annes 

ligoninėje mirė Victor Jacobel- 
lis, 9 metų, iš 944 N. Monticello 
gatvės. Tai yra jau 91-ji auka 
Dangaus Karalienės mokyklos 
pirmadienį gruodžio 2 d. įvy
kusio gaisro. Vaikas buvo kri
tiškoje būklėje nuo pat jo atga
benimo į ligoninę.

Oro teršimo kontrolės 
bilius bus priimtas

Speciali Clūcagos miesto ta
rybos komisija praeitą savait
galį priėmė “Oro Poliucijos 
kontrolės” potvarkio sumany
mą, kurs dar šį pirmadienį 
įteikiamas miesto tarybai su 
rekomendacija priimti taip, 
kad nuo gegužės 1 d. pradėtų 
galioti. Sakoma, kad Chicagos 
bilius bus pavyzdinis, kuriuo 
ir kiti miestai galės pasinau
doti.

Al Caponės brolis 
sumušė savo žmoną

Albert Rayola, 54, kurs ka
daise vadinosi Albert Capone 
ir buvo tikrasis gengsterių “ka
raliaus” Al Capone brolis, pra
eitą savaitę suimtas už savo 
žmonos sumušima.

Jis buvo nugabentas į dabok
lę, kai jo žmona paskambino po
licijai apie 5 valandą ryto. Ra
yola (Capone) gyvena 1331 N. 
Harlem avė., Oak Parke. Žmo
na nuvežta j ligoninę, o vyras 
paleistas už $500 užstatą.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

gražios ateities.

Lietuviai ieško 
lietuvių

Seserims Anei ir Elžbietai 
(Bankietaitėms), o pagal da
bartines vyrų pavardes: Sala- 
gienei ir Jasevičienei yra svar
bių žinių iš Lietuvos. Jas pačias 
arba žinančius jų adresus pra
šoma rašyti; J. Mockevičius, 36 
Winona Dr. Toronto 10, Ont. 
Canada.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntimui se
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8.
Ill. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (SkJ

MARQUETTE PARK CENTRE 
2 BUTŲ apkaltas medinis, 2 po 6, 

naujas šildymas, rūsys, garažas, labai 
geroje vietoje. Kaina atitinka $20,500.

TVARKINGAS MEDINIS, 6 kamb., 
ištaisyta virtuvė, naujas alyvos šildy
mas, 3 kamb. butas beismonte buvo, 
tinka nuomoti, daug priedų. $16,000.

JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy
mas, garažas. $26,400.

PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 
mūras—vertas rimto dėmesio.

PAŽIŪRĖKITE — m.ūrinis naujas 
namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, įren
gimai, prekės. $23,000.

TVIRTAS 4 butų mūras, 2 po 5 ir 
2 po 4, ant platesnio sklypo, labai 
švarūs butai, rūsys, geros pajamos. 
Brighton Parke. $37,500.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515 '

■ * ..... - - •— ..... ■' ■■ —
Už $15,900 mūrinė 5 kamb. Rezi
dencija, 10 metų senumo, garažas, 
puikiame stovyje, 56 ir 35 apylinkė
je. Įmokėti $3,500. Svoboda, 6013 

W. Cermak, Bishop 2-2162.

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 21/z kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

SKYWATCH

HELP WANTED — FEMALE 
Re j k i a Dar b i n in k i y

SENESNIO amžiaus nevedusios mo
ters lengvam šeimininkės darbui vy
rui ir berniukui moderniškoje farmo- 
je 80 mylių nuo Chicagos. šaukite 
GArden 2-8130 nuo pirmadienio iki 
penktadienio vidudienio.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti restorane ir tavernoje, gali 
dirbti prie lunch counter.

3465 So. Morgan St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ - DELIKATESAI, kam
pas. Butas užpakalyje. Įsteigta 20 me
tų. 3056 No. ‘Kedzie Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET ' 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Skelbkitčs “N-nose”
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